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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Maskolijoje.

8 vai. ryte

12 ulyczių.

- Judėjimas platinasi. 4 v

Carui tarnaujančios telegra
fų agentūros po Naujam Me
tui užpylė visą pasaulę įvai
riomis žiniomis, kad Maskoli
joje revoliucija jau apmalšin
ta ir kad tuojaus visoj viešpa* 
tystėj bus įvesta senobinė tvar
ka. Tačiaus tos žinios paeina 
nuo caro tarnų, kuriems mi
nisterial užmoka gerus pini
gus už platinimą carui prielan
kesnių naujienų. Juk caro 
valdžia privalo visokiais bu
dais gelbėtis, pirmiausiai, kad 
užsieniuose turėti gerą opini 
ją ir kad pinigų kursas per
daug nenupultų.

Kad užbėgti tų caro tarnų 
ir šalininkų melagingiems liu
dijimams, Peterburgo dienraš
tis „Molva,” (kitus kartus bu- 
vusis „Rus”) štai ką rašo apie 
revoliucijos užsibaigimą:

„Kaip gali valdžia garsinti, 
kad revoliucija jau išnaikinta? 
Gangreit juk visi aiškiai žino
me, kad kova pasiutusiai ver
da Baltiko marių provincijose, 
Samaroj, palei Doną? Kad Si- 
berijos gelžkehs ir kitos gelž
kelių svarbesnės linijos atsi
randa straikuojančių darbinin
kų rankose, kad telegrafai su
laikyti ir visos depešos mėto
mos į kampus, kad aplink 
Uralą viešpatauja padėjimas 
labai baisus, kad visoje Lenki 
joje, Lietuvoje ir Latvijoje 
tęsiasi visuotinas straikas, kad 
sodiečiai visame krašte pasi
ruošę prie revoliucijos ir jau 
šiandie jų skaitlingi skyriai 
visur sėja mirtį! Tai kame- 
gi revoliucija galėjo užsibaig
ti?! Valdžia pasiremia su vi
su savo biurokratišku sunku
mu ant paklusnosios kariu
menės, bet priešai kariumenę 
stovi kaip mūras visi gyvento
jai. Jeigu valdžia per dešimt 
dienų turėjo visas savo pajiegas 
ištempti su gyventojais Mask-, 
vos kariaudama, tai kiek ims 
laiko ir kiek reikės turėti ener
gijos ir pajiegų grovui Vittei 
sulaikyti visoje Maskolijoje 
revoliuciją, kurios diena nuo 
dienos laukiama?!”

Tai teip rašo šiame laike 
Peterburgo dienraštis, kurio 
valdžia negali nė sukonfiskuo- 
ti nė sunaikinti. Ir kad revo
liucija Maskolijoje vis da la
biau platinasi, tai matysime iš 
žemiau parodytų žinių.

Apie Maskvos revoliuciją

Prieš Naujus Metus subatoj 
prasidėjo Maskvoje nauja ir 
paskutinė caro kariumenės ka
nonada. Jenerališkas guber
natorius Dubasov — kaip te- 
legramais pranešama — su 
jungė visas savo pajiegas ir 
pasuko į vakarinę miesto da
lį, kuri vis da po baisių tenai 
skerdynių buvo revoliucionie- 
rų rankose. Tuojaus girti 
kareiviai* tie kareiviai, kurie 
nuo japonukų kaip zuikiai iš 

• baimės bėgo, ant visos tos 
miesto dalies užpuolė ir pra
dėjo be jokio skyriaus visus 
gyventojus skersti. Pirmiau
siai anuotomis pradėjo bom- 

. barduoti namus, kurie tuo
jaus nuo kulkų liepsnojo. De
gė Maskva, o jos gaisras pa- 
šaulei apreiškė, kad caras da 

. gana tvirtas, nes turi užtekti
nai žmonių, kurie labai godus 
nekaltų žmonių kraujo. Ar-

tilerija su kazokais apsupo vi
są miesto dalį ii pradėjo 
kinti žmonių gyvastis, 
reiviai vargšus žmones 
javus kirto. Dvidešimt 
tančių žmonių pražuvo, 
sužeistuosius nėra jokios 
bos. Skerdynė traukėsi cielą 
dieną ir tik prisiartinus nak
čiai viskas užsibaigė. Pana
šių atsitikimų pasaulės kroni
kose da nebuvo užrašyta. Per
galėtojas Dubasov persiuntė 
carui linksmą žinią, o popai 
be abejonės pradėjo melstis 
prie Dievo, kad caras likosi 
da apsaugotas. Visi caro tar
nai pradžiugo, kad Dubasov 
liedamas žmonių kraują mo
kėjo kardu ramybę visame 
mieste įvesti. Bet tegul džiau
giasi, jie džiaugsis neilgai, nes 
panaši tvarka toliau negali 
viešpatauti. Ims visus galas.

Is Latvijos.

Rygoje, Mintaujoj ir Lie
pojoj šiame laike revoliucio
nieriai jau krypsta. Nusiųs
tas į Latviją naujas jener. gu
bernatorius Sol ogu bo v kelio
nėje akiveizdoje popų sudėjo 
apžadus, kad jis latvius ap- 
malšysęs. Tasai kraujalakis 
atvykęs į Rygą, tuojaus išlei
do karštą atsišaukimą visiems 
gyventojams, kad visus gink
lus, kokius tik turi, atiduotų 
gražumu valdžiai ir apsimal
šintų. Priešingai gi jisai ne- 
šigailėsęs švino. Visus vado
vus, girdi, išgaudysęs ir iš- 
tremsęs į šiaurines Maskolijos 
gubernijas. Paskui guberna
torių tuojaus nuvyko iš visų 
kraštų trys korpusai karu me 
nes, kuri jam bus ištikima iki 
paskutiniam kraujo lašui.

Pabaigoje gruodžio mėnesio 
gelžkelių darbininkai austrai- 
kavo, tačiaus iki šiam laikui 
da nežinoma, ar jie vėl dirba 
ar da straikuoja.

Tulus mažesnius miestelius 
su apiegardėmis revoliucionie
riai laiko savo rankose ir vi
sur apgarsino savo provizoriš
kas valdžias. Svetimų vieš
patysčių konsulatai Rygoje 

; ant namų išskleidė savo vėlia
vas. Jie protauja, kad revo
liucionieriai tas jų vėliavas 
laikys pagodonėj ir nekels jo
kių sumišimų.

Gubernatorius Sologubov 
drąsiai pradėjo persekioti re- 
voliucionierus, bet ir pasta- 
riejei tankiai apsiginklavę už
puola ant kareivių ir daugybę 
užmuša. Vienok vis-gi karu
menė visur viršų įgauna.

Matomai Latvija teks 
krau jageriams į rankas.

Valdžia karščiuojasi.

Kadangi visokie revoliucio
nierių išmislai ir maištai visur 
ne labai nusiseka, tai valdžia 
paskutiniais laikais pasirįžo 
ištempti visas savo pajiegas ir 
revoliuciją ir visokius maištus 
iš šaknų išnaikinti. Caras ap
reiškęs, kad jis dabar jau ne- 
turėsęs jokios mielaširdystės 
visiems tvarkos ardytojams, 
nes pamatė, kad karumenė 
jam yra daug da paklusni. 
Visiems valdžios organams ta
po įduotas įsakymas, kad vi
somis spėkomis maištus nai
kintų. Karumenė nuo šio 
laiko šaus by kokį priešininką. 
Kožnas pasipriešinimas bus 
baustas mirtimi. Visur prasi
dėjo kratos ir areštavimai. 
Kadangi Peterburgo kalėji
mai jau pilni kalinių, tai areš
tuotuosius uždaro į tvirtynes 
Petropavlovsko ir Slisselbur- 
go. Tenai urvų atsiranda da 
gana užtektinai sukimšti tu-
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katančius. Tokiu bildu Mas
koliai prisiartina baisus iv 
ap\erktini laikai, kadangi ir 
revoliucionierai nesėdės sudė
ję rankas ir nesiduos- smaug- 
tis.

Maskvos dienraščiai ta- 
čiaus rašo, kad kai kur karei
viai kelia maištus. Bet kokia 
nauda iš tų maištų, jeigu vie
ną dieną sukelia maištus, o 
antrą — savo brolių lieja krau
ją, juos šaudo. Apie kareivių 
maištus buvo daug rašyta, o 
ir dabar da rašoma, bet nauda 
menka be apsišvietimo. Te
gul sukelia maistus ‘oficierai, 
o tuokart bus viskas kitaip.

vėl

Prancūzija.

Prancūzijos nauji užtvirtin
ti įstatai apie atskyrimą Baž
nyčios nuo viešpatystės, susi
deda iš šešių dalių, turinčių 
■14 skyrius, kuriuose talpinu
si visi paragrafai, reguliuo
jantieji ateityj katalikiškos 
Bažnyčios reikalus visoje 
Prancūzijoje. Pirmoje dalyje 
įstatų pirmas skyrius talpina 
savyj įžengiamuosius nutari 
mus, apiako visišką sąžinės 
liuosybę, čia pat liuosą pildy
mą visokių tikėjimiškų pride 
rysčių. Antrame- skyriuje 
kalbama: Respublika nepripa
žįsta, neužlaiko ir neremia jo
kio išpažinimo. Delei ko uuo 
1 d. sausio šio meto, kada bus 
apgarsinti apkalbami įstatai, 
liksis panaikinti viešpatystės, 
departamentališki ir gmino 
visokie ant bažnyčios išleidi
mai. Departamentai su gmi 
nais ir ant toliaus gali pas
kirti tik apmokėjimus dva
siškiai už patarnavimus vie
šose mokslo įstangose, ligon- 
bučiuose ir kalėjimuose. Vie
šos gi bažnytinės įstangos, vi
sos esti panaikinamos.

Po tų kardinališkų išdėsti- 
mų tolesni skyriai savyj tal
pina smulkmeniškuosius prie
rašus. Ir teip: po apgarsi
nimui visoje viešpatystėje mi
nėtų įstatų, viešpatystės gery
bių valdininkai surašys paju
dinamus ir nepajudinamus 
turtus, teip pat viešpatystės 
ir gmino turtus, kuriuos baž
nyčios naudojosi. Bėgyj vie- 
nerių metų visi surašyti bažny
tiniai turtai (inventorius) bus 
pavesti tikėjimiškoms drau
govėms, kurios pagal įstatus 
bus įsteigtos.

Tie Bažnyčios funkcionierai 
(dvasiškija ir tarnai), kurie 
laike apgarsinimo įstatų turi 
suvirs 60 metų amžiaus ir, ku
rie tarnystę pildė ne mažiau 
30 metų, aplaikys metinę e- 
meriturą, susidedančią iš tri
jų ketvirtdalių dabartinės jų 

■ metinės moke’ties. Tie, kurie 
1 turi 45 metus amžiaus ir tar

navę 25 metus, aplaikys iš 
i viešpatystės iždo metinę pa

šalpą, susidedančią iš vienos 
pusės dabartinės jeis gauna
mos algos. Vienok metinė e- 
meriturą negali būti didesnė 
1500 frankų. Svietiški tarnai 
nuo valdžios gaus pašelpą at
siėjus reikalui. Jaunesni dva
siškieji gaus nuo valdžios pa
šalpą tik per paskutinius ketu
ris metus.

Tikėjimiškos ‘ draugovės, 
kurios užgims pagal šiuos į- 
status, priklausys įstatams 
apie draugoves 1901 m. Jos 
bus priklausomos tik bažnyti
niams tikslams ir galės turėti 
ceutrališkas organizacijas. 
Draugovių susirinkimai yra 
vieši ir nepriklausys 1881 m. 
įstatams, bet viešpatystės vai-

džios priežiūrai. Namuose, 
kurie bus paskirti tik tikėji 
raiškiems tikslams — uždrau
džia daryti politiškus susino 
kimus. Iškilmybės, procesi
jos, tikėjimiškos demonstraci
jos turi pasiduoti 1884 m' 
gmino įstatams. Varpais 
skambinimas bažnyčiose pri
klauso nuo gmino valdžios 
noro. Tikėjimiški visokie 
ženklai ant viešų namų, apart 
vietų, priklausančių tikėji- 
raiškoms draugovėms, kabin
ti uždrausta. Ant kapinynų 
katalikai vienok da gali kry
žius ir rymius statyti. Vaikus 
nuo 6 iki 13 metų galima mo
kyti tikėjimo dalykų, bet nei 
mokyklose nei mokinimoai 
valandose. Tas viskas bus 
atliekama liuosose nuo moks 
lo valandose. Brolijos (zoko- 
nai) yra priklausomos ir re 
doruos pagal įstatus 1901, 
1902 ir 1904 mm. Teoliogijos 
klausytojai nuo kariumenės 
bus liousi, jeigu 26 me
tuose savo amžiaus ap- 
laikys kokiose nors tikėjimiš- 
kuose draugovėse funkcionie- 
rų vietas. Nuo 1 sausio 1906 
metų iki 1 sausio 1904 m. vi
si dvasiškiejei savo gmine 
kuriame jie esti, rinkimuose 
neturi jokio balso. Kas lyti- 
si bažnytinių švenčių, — tai 
liekasi padavadijimaį senoviš
ki.

Tai tokie svarbesni'fif Įsta
tų išdėstimas apie atskyrimą 
viešpatystės nuo Bažnyčios 
Prancūzijoje. Matysime ko
kie tenai civilizacija bus ir ar 
ilgai ji pas masonus viešpataus, 
kurie nenori pažinti ir turėti 
šv. Petro Uolos globos. Vis
ką parodys ateitis, kokia tenai 
tvarka viešpataus.
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kelios dešimtįs. Štai tau gu
bernatoriaus „ruso” žodis! Pa
sirodo, kad tą skrdynė buvo 
iš anksto prirengta: jau iš va
karo buvo liepta ištuštinti vi
sus viešbučio numerius nuo 
gatvės toje vietoje, kur buvo 
šaudymas. Sako, kad guber
natoriui pravažiuojant šovęs 
pro langą į žmones žandarų 
aficierius; tuojau gubernato
riaus vežėjas, nušokęs nuo ve
žimo, pradėjęs šaukti „gelbė
kit gubernatorių!” ir ėmė tuo
jau nieko nelaukdami karei
viai šaudyti. Sako, teip jau 
buvo sutarta, kad gubernato
rius butų nekaltas. Todėl ant 
rytojaus išlipdė po miestą 
apskelbimus, pasiteisindamas 
buk tai jis neliepęs šaudyti 
buk tai į jį kažikas Šovęs, sa
ko net kulipką jo kišenėj ra 
dę! Teip begėdiškai nori ap 
mauti akis žmonėms. Kaip 
tai galėjo kas į jį šauti, kad 
aplink buvo apsėdę 6 žmonės 
ir nė vienam nekliuvo, no vie
nas iš jų nematė to šovinio. 
O vėl gera ta karumenė, kur 
vežėjo liepdama šauna!

Ant rytojaus buvo laidotu
vės. Buvo pareikalauta, kad 
general-gubernatorius atimtų 
nuo gatvių, kuriomis eis lai
dotuvės, policiją, žandarus ir 
karumenę. Tvarką užlaikė 
patįs žmonės. Laidojo žydus, 
bet susirinko kuo ne viso 

gyventojai, galėjo būti

Vilnius. Spalių 16 d. 
sirinko geležinkelių tarnai į , 
savo butą ant Cliersono gatvės ; 
pasikalbėti apie dabartinį pa- | 
dėjimą, apie straiką. Prisi 
rinko labai daug prašaliečių, , 
net vietos pritruko didžiausioj j 
salėj. Buvo labai karštos ( 
kalbos. Atvyko gubernato
rius. Susirinkusieji pareika
lavo paleist visus suimtuosius 
jų draugus. Gubernatorius 
sakėsi negalįs to padaryti, 
kvietė išrinktuosius važiuoti 
sa juo pas general-gubernato 
rių. Kadangi mieste buvo 
pilna kareivių pristatyta, spė
jama buvo, kad gal kartais 
karumenė užpult ant žmonių 
grįžtančių iš susirinkimo. To
dėl reikalaujama buvo, kad 
gubernatorius pasirūpintų su
laikyti karumenę nuo užpuoli
mų.

Gubernatjrius grafas Palo
nas davė žodį, kaip išsitarė 
„duodu ruso žodį”, kad nė 
vieno, kas tik su juo eis iš su
sirinkimo, nieks nė pirštu ne
užgaus. Jam buvo pažadėta 
jo nepaliečiamybė, tai yra, 
kad nieks jam nieko pikto ne 
padarys. Gubernatorius sėdo 
į vežimą, atsisėdo su juo 6 iš
rinktieji geležinkelių tarnai 
po du iš priešakio, iš šalių ir 
iš užpakalio; jeigu kas šautų, 
tai pirma į savo žmogų patai
kytų. Kaip, tik išvažiavo ant 
Jurgio prospekto, tuojau pra
sidėjo skerdynė — gubernato
rius, davęs kažinkokį ženklą 
kazokams ir kareiviams, kuo- 
greičiau nuvažiavo sau, o į 
žmones ėmė šaudyti. Baisus 
sumišimas pasidarė; užmuštų 
ant viętos krito 4, sužeięti|

su-

Metas VIII
šaukimai tam tikslui atmušti
Vilniuje. Vilnietis.

(Iš „U-ko”).

Iš Traškunų.
Mažonų sodžiaus ūkininkai 

nemoka mokesčių valdžiai. 
Atvažiavo staršina su starosta 
ir kitais valdžios tarnais apra
šyti judinamąjį žmonių turtą.

Įeinant jiems į vieno ūki
ninko grįčia kažikas sušuko: 
„Šalin caro valdžia!” Persi
gando caro valdžios tarnai, 
nebežino ką sakyt, ką daryt. 
Apsisukę traukė sau atgal 
žmonių išjuokiami.
kas nulydėjo juos keliais šu- 
į orą.

Kaži kas

Žilis.

į 40 tūkstančių žmonių, buvo 
daugybė vainikų ir vėliavų su 
įvairiausiais parašais, daugiau
siai gramzdinančiais caro val
džią, jos sauvalę.

Spalių 18 d. buvo vėl laido
tuvės vieno žydo irgi be ka- 
rumenės, kazokų ir policijos, 
tvarka buvo puiki, malonu 
žiūrėti! Žmonių ir vainikų 
buvo dar daugiau. Ant kapų 
buvo abu sykiu puikios, karš
tos kalbos prieš valdžią.

Spalių 21 d. vėl šaudė karu
menė į nekaltus žmones aut 
Zavalnos gatvės. Čia 
biauriau buvo padaryta, 
vęs pasamdytas žmogus, 
priėjęs prie policijanto 
į jį ir, tartum užmušti 
damas. Tuojau atbėgo ka
reiviai suėmė jį ir ėmė šaudy
ti žmones, kurie buvo susirin
kę toj vietoj. Vėl krito 4 už-, 
mušti ir keliolika sužeistų; 
paskui mirė du sužeistuoju. 
Tų aukų žydai jau nebelaido- 
jo iškilmingai, nes policija 
buvo prikursčiusi žmones prieš 
žydus. Užtat 23 d. iškilmin
gai laidojo vieną rusą darbi
ninką; net popai dalyvavo 
laidotuvėse. Teip-pat buvo 
daugybė žmonių ir daug žydų 
atėjo. Tarp vainikų ir vėlia
vų mačiau — buvo ir su lietu
viškais parašais. Ant vėlia
vos buvo parašyta — ant vie
nos pusės: „Garbė žuvusiems 
už laisvę!”, o ant antros: Ga
las prispaudėjams.* Lietuvių 
Demokratb Part.” Viena vė
liavos pusė buvo raudona, o 
antra juoda. Tos laido
tuvės parodė, kokios dide- 
lios minios žmonių neapken
čia caro valdžios ir kaip tai 
eina išvien prieš tą biaurą val
džią ir žydai, ir lietuviai, ir 
lenkai ir rusai.

Po manifesto buvo padary
ti prie Mikalojaus bažnyčios 
keli lietuvių susirinkimai. 
Lietuvių Demokratų partijos 
žmonės aiškino dabartinį pa
dėjimą, išrodinėjo valdžios 
nionus, nagrinėjo manifestą, 
kvietė tvirtai lai kytiesi išvien 
su visais, kurie eina prieš caro 

. valdžią. Buvo dalinami atsi-

čiau 
Bu- 
kurs 

šovęs 
nore-

Iš Ukmergės
Keletą dienų buvo uždary

tos visos krautuvės, tik lei
džiama buvo juoda duona par
davinėti. Spalių 16 ir 17 d. bu
vo manifestacijos. Sako, iš- 
anksto buvo prižadėję aficie- 
riai nešaudyti žmones. Būre
lis žmonių, daugiausia žydų, 
keletą kartu perėjo per mies
tą raudona vėliava nešini. 
Ant rytojaus, kada jau buvo 
žinoma apie užmuštuosius, ne 
kaltas valdžios aukas Vilniu
je, pasirodė jau ir juoda vė
liava greta raudonos. ■ Buvo 
prakalbos žydų, rusų ir len 
kų kalbomis. Bet lietuviškai 
nė vienos prakalbos nebuvo. 
Kaip tik atėjo žinia apie ma
nifestą ir pažadėtąsias laisves, 
daugumas pradžiugo kaip ko 
gero sulaukę. U k.

Iš Anykščių.
Žmonės, patyrę apie naują 

manifestą, išėję iš bažnyčios 
pakėlė raudoną vėliavą ir pas
kirtoj vietoj susitiko su žydų 
būreliu teipgi su raudona vė
liava. Visi drauge gražioje 
santaikoje perėjo keletą kartų 
per turgų. Nors manifestas 
ir prižada ypatos nepaliečia- 
mybę, vienok jau po manifes
to buvo areštai. Vėl įbruko 
mums ant sprando karumenę. 
Naujasis pristavas visoms ke
turioms stengiasi parodyti savo 
reikalingumą — aite.

Iš Suvalkų.
„Suv. Gub. Vied.” praneša 

biskį plačiau apie karės tie
sų įvedimą pavietuose: Nau
miesčio, Vilkaviškio, Kal
varijos irSenapilės. Kaip ži
noma, šitievisi pavietai yra 
apgyventi vienais lietuviais, 
kurie paskutiniais 1 laikais 
smarkiau už kitus elementus 
pradėjo su caro tarnais činau- 
įlinkais ir visokiais šnipais ko
voti. Kariškos tiesos, kaip 
jau žinoma, pirmiau buvo už
trauktos ant visų Lenkijos 
gubernijų, prie kurių buk tai 
priklausanti ir Suvalkų gu
bernija. Na gerai. Varšu
vos jenerališkas gubernatorius 
Skalou tačiaus-pasijuto esąs 
dideliame tarp lenkų pavojuje 
nes protestai paskui protestus 
pas jį veržėsi už tokį žiaurų 
caro pasielgimą. Skalon, kaip 
šuo nelojęs, neiškentėjo, nes 
bijojosi, todėl pranešė carui 
da apie didesnius bruzdėjimus. 
Žinoma, caras tuojaus įsakė 
kariškas tiesas visoje Lenkijo
je panaikinti. Panaikinus tie
sas Lenkijoje ir Suvalkų gu
bernija likosi liuosa. Bet pa
staraisiais laikais kilus Mas
kolijoje naujiems straikams. 
užgimus revoliucijai Latvijoje 
ir iš dalies Kauno gub., ir 
Suvalkų lietuviai da siųar-

kiau pradėjo ignoruoti caro 
činauninkais ir daužyti mono
polius. Pagalinus kįlo sker
dynės Maskvoje ir caras įsakė 
visiems jenerališkiems guber
natoriams gyventojus laikyti 
pagal savo nužiurėjimus. Ska
lon tuojaus pranešė vidurinių 
reikalų ministeriui Durnovo 
apie Suvalkų gub. lietuviusJr 
štai Durnovo 17 d. gruodžio 
1905 m. rašo Skalonui sekantį 
caro įsakymą:

„Caras viršiausiuoju palie
pimu uuo 16 d. šio gruodžio 
pripažino neatbūtinai:

Apgarsinti karišką padėji
mą pavietuose Naumiesčio, 
Vilkaviškio, Kalvarijos ir 
Senapilės, užtraukus tenai į- 
statų veiklumą, kaip ir visuo
se kituose viešpatystės kraš
tuose, kuriuose yra įvestas 
kariškas padėjimas. Pasira
šęs Durnovo.

Tai ir kalbėk su tokiu mul
kiu caru, miuisteriu ir jenero- 
Iii. Užtraukia karišką padė
jimą įsako kareiviams nekal
tus, o kartais ir visiškai ra
mius gyventojus šaudyti. Ar 
ilgai jie teip darys ?!

Suvalkų gubernijos lietu
viams kariškus padėjimas jau 
gana gerai žinomas ir pažįsta
mas. Už visokį pasipriešini
mą valdžia baudžia kalėjimu 
arba pinigiška bausme. Pa- 
sipriešinimas-gi su ginklais 
yra baudžiamas be jokio išsi- 
teisinimo mirtimi. Laike ka
riško padėjimo gyventojams 
visokie tautiški ir privatiški 
susirinkimai uždrausti. Peri
odiški išleidimai sulaikyt', o 
net ir vi<os mokyklos esti už
darytos.

Toksai tai baisus padėjimas 
minėtuose pavietuose viešpa
tauja, bet ar tasai padėjimas 
nepaskubįs greičiau caro či- 
nauninkams ir visokiems jene- 
rolams iš Lietuvos išsinešti, 
lietuviai kovoje — liūtai.

Andai laike kariško padė
jimo, Suvalkų jen.-gubernato
rius kaip padūkęs pradėjo po 
visus miestelius su kazokais la
kstyti, bet kad pamatė esanti iš 
to visiems menka baimė pradė
jo leisti visokius maldaujan
čius įsakymus, by tik darbi
ninkus apgauti. Jis savo įsa
kymuose sakydavo, kad caras 
iš darbininkų pasielgimo labai 
liųstas, kad net carienė sergan
ti, kad darbininkai turi at
kreipti savo atidas į suvargu
sias savo pačias ir vaikus ir 
daug daugiau visokių nebūt- 
niekių. Vienok tas negelbė
jo jam nei biskį. O tegul jis 
smenga su savo batiuška caru 
ir su visais’tranais, o^kad lie
tuvis darbininkas turi did 
vargą, — tai įieško sau žmo
niškų tiesų. Ir suras, bet jau 
bus didi nelaimė pilvočiams 
caro tarnams.

Iš Grodno.
čionai pradeda straikuoti 

polieiantai'su žandarmais, bet 
valdžia į juos žiuri pro 'pirš
tus. Policijos tarnystą atlie
ka kazokai, kurie gyventojus 
žiauriai persekioja.

Pirmojo Lietuvių Tautos 
Atstovų susivažiavimo 
nutarimai, priimtiejie 
Vilniuje viešuose posė
džiuose 21 ir 22 dd- lap

kričio mėn. 1905 met.
I. Dabartinis padėjimas 
Maskolijoje ir Lietuvoje. 
Pripažindami, jog dabarti

nė caro vyriausybė yra pik- 
čiaupu musų priešu; jo^ da-

oar prieš tą vyriausybę pasi
kėlė visi rusų valstijos kraštai; 

; og geresnį gyvenimą galima 
gyti tik laimėjus kovą su se
nąją tvarka, susirinkime daly- 
vavusiejie lietuviai nutarė:

Šviestis, rištis ir stoti ko
von su sukilusia visų tautų 
iaudžia.

II. Lietuvių autonomija.
Kadangi Lietuvos gyvento

jų reikalai pilnai gali būti 
užganėdinti tiktai prie tikros 
musų krašto autonomijos (sa
vivaldos) ir kadangi norima, 
idant ir kitos Lietuvoje begy
venančios tautos galėtų pilna 
aisve naudotis „Lietuvių su

sivažiavimas” nusprendė:
Reikalauti Lietuvai autono

mijos su Seimu Vilniuje, iš
rinktu visuotinu, lygiu, ir 
slaptu balsavimu, neskiriant 
yties, tautos ir tikėjimo.

Toji autonomiškoji Lietuva 
turi būti sudėta iš dabartinės 
etnografiškos Lietuvos, kaipo 
iranduolio ir tų pakraščių, 
curie delei ekonomiškų, kul
tūriškų, tautišku arba kitų 
iriežasčių traukia prie to 
jranduolio ir kurių gyvento
jai priklausyti prie jo panorės.

Kadangi susirinkę Vilniuje 
ant lietuvių susivažiavimo Su
valkų gubernijos lietuviai 
vienbalsiai pripažino reikalin
gu drauge su kitų gubernijų 
ietuviais kovoti už autono

miškąją Lietuvą, tai susiva
žiavimas nutarė, kad Suval
ei] gubernijos lietuviai turi 
>uti priskirti prie autonomiš

kosios Lietuvos.
Santikiai su kaimyniškomis 

Tusi jos šalimis turi būti pa
remti aut federacijos pamatų.

III. Kokiu budu iškovoti 
autonomiją.

Kad įgyti autonomiją, pir
mučiausiai reikalinga yra ga
lutinai sugriauti dabartinę 
prispaudimo tvarką. Tam 
tikslui reikia vienyti visas 
Lietuvos politiškųjų partijų 
ir pavienių ypatų pajiegas. 
Susivienijus namieje, pridera 
mums jungtis su visomis kito
mis Rusijos tautomis, kurios 
padeda griauti tą tvarką, o 
kol kas reikia: nemokėti jo
kių mokesčių, uždarinėt mo
nopolius, neleisti vaikų į ru- 
sisiškas pradedamasias mokyk
las, neiti Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gubernijose į vals
čiaus teismus ir visas kitas da
bartinės valdžios įstangas, ne
leisti savo brolių į kariumenę, 
reikalui prisiėjus straikuoti 
visiems darbo žmonėms mies
tuose ir sodžiuose.

IV. Valsčiai, mokyklos ir 
bažnyčios.

Visuose Lietuvos valsčiuose 
turi būti vartojama prigimta 
žmonių kalba, visus reikalus 
vedant.

Kadangi dabartinė mokyk
la yra tik ištautinimo ir ištvir- 
kinimo įrankiu, tai reikia, 
visas tokias mokyklas paversti 
grynai tautiškomis, kur mok
slas butų išguldomas prigimta 
kalba ir kad patys to krašto 
žmones rinktų sau mokytojus.

Kadangi Vilniaus vysku
pystėje lietuvių bažnyčiose yra 
vartojama pamaldose lenkiška 
kalba su politišku tikslu, tai 
lietuvių susirinkimas n u t a- 

’ r ė vienbalsiai išreikšti Vii- 
! niaus vyskupystėje gyvenau- 
' tiems ir kovojantiems lietu- 
‘ viams geriausiąjį linkėjimą 

pasisekimo kovoje su lenko- 
manų kunigija už tiesas lietu
viškos kalbos Lietuvos bažny-

• čiose ir papeikti šiandieninės
• bažnyčios tvarką Vilniaus 
. vyskupystėje.
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valdžia

IŠ AMERIKOS.

PROTOKOLAS III
Clik-agos Centr. Karoline. Komiteto.

caro 
giriasi, kad

8 ąvaitini s Kalendorius
Sausis (Jan.) 1906 m.

11 k. H i gi no m.
13 p. Arkadijaus
13 s. Veronikos
14 N VARDO JĖZAUS
15 p. Pauliaus
16 u. Marceliaus
17 s. Antano

Atmainos menulio.
Prieszpilnis 2 d.
Pilnatis 10 d.
Delczia 17 d.
Jaunas 24 d.

gubernėj. Mokslą pradėjo jau 
paaugęs, o 22 metuose įstojo į 
Varnių dvasišką seminariją. 
Iš čionai po dviejų metų tapo 
išsiųstas į Dvasišką akademi
ją, Peterburge, kurią užbaigė 
su laipsniu šv. Teoliogijos ma- 
gisterio, o potam iškeliavo ant 
kelių metų į užsienio universi
tetus, iš kur grįžęs pradėjo dėl 
Lietuvos Tėvynės darbuotis. 
A. a. Antanas buvo pavysku- 
piu Kaune ir vyskupu Seinuo
se.

K A I K Aš

Patėmįjimai.
( — ■■* -

Iš Maskolijos pareina žinios, 
buk jau tenai visokie maištai 
yra baigiami Girdi, Maskvo
je visokis judėjimas kardu ir 
ugnimi‘tapo sulaikytas, kitur 
teipgi, o Latvijoje caro karu- 
menė su vietine policija lat
vius revoliucionierus baigia 
smaugti. Žodžiu sakant visa 
Maskolija turi tuojaus apsi
malšinti ir caras senoviškai Ii- 
ksęs ant visų tautų despotu. 
Teip bent visos žinios iš Mas
kolijos skamba.

* *

Viskas gerai. Bet klausi
mas, per keno rankas tos ži 
nios eina? Žinokime gerai, 
kad iš Maskolijos į užsienį nei 
vienas žodis nepereina be cen
zūros. Kaip patyrėme pasku
tiniuos laikuos, tai tik iš Eid- 
kūnų teisingesnės žinios mus 
pasiekia, o visos kitos, leidžia
mos stačiai iš Maskolijos buvo 
ir yra cenzūruotos ir melagin
gos. Juk gali kožnas suprasti 
kad caro valdžia nelabai myli 
neprielankias pasaulės opini
jas turėti.

* *
Tai-gi norints 

ir jos visi tarnai
Maskolijoje kruvina revoliu
cija esanti jau ir iš šaknų iš
dildytas, vienok toms žinioms 
mes netikime, kadangi tenai 

. revoliucija ir visokie visur m • 
sutikimai netik-ką nesimažina 
bet da labiau visur plėtojasi. 
Juk revoliucionieriams užmuš
ti nuo šimtų metų įsipenėjusią 
žmonių krauju ir prakaitu 
mešką labai yra sunku. Rei
kia daug laiko, bet reikia ir 
pajiegų.

* #*
Jeigu revoliucija įgavo, kad 

neapsiriktumeni, gražią jau 
pradžią, tai turės jieškoti ir 
užbaigos ir kokių nors iš išlie
to kraujo vaisių; revoliucio- 
nierai turi gudrus vadovus, 
kurie pirm savo žingsnio ap
mąsto ateitį, taigi todėl ir re
voliucija tenai negali užsi
baigti ir jos caro kareiviai ne
gali išnaikinti, nes jai tenai 
jau nuo seniai lemta šniokšti 
ir sugriauti caro sostą.

Mes, lietuviai, savo užduotį 
žinokime ir supraskime. Su
vargusioms Lietuvoje nuo re 
voliucijos šeimynoms sparčiau 
rinkime aukas ir anas šelpki
me, nes jos kenčia už savo ir 
už mus visų ateitį. Kovotojai 
tenai už laisvę savo krauju ir 
vargais surengs visiems lietu
viams naują ir daug laimin
gesnį būvį. Bet musų užduo
timi turi būti: mielaširdystė ir 
dar mielaširdystė!

* * *
• • • •„Žvaigždė” paskutiniame 

numeryje pereitų metų patal
pino a. a. Seini| vyskupo An
tano Baranaucko paveikslą ir 
plačiai aprašo, kaip Freiburgo 
universiteto lietuviai 27 d. 
lapkričio 1905 m. iškilmingai 
apvaikščiojo tautišką šventę, 
sukakus trims metams nuo 
mirties a. a. vyskupo Antano., 
Toksai tautiškas musų garsin
gojo vyskupo-poeto atmini
mas — lietuviams labai svar
bus, nes lietuviai negreitai su
lauks matyti ir sveikinti,, ir 
gerbti tokį Lietuvos sūnų, kai 
kad buvo a. a. vyskupas Bara- 
naųckas.

. >' • * *- *
Paskui „Žvaigždę” čionai 

'da'pridursime, kad a. a. vys
kupas Baranauckas gimęs 17 
d. sausio 1835 m. Anykščiuo
se, Ukmergės paviete, Kauno 

•»

* *#
Toje pačioje „Žvaigždėje” 

(No. 52) raudame liūdną žinu
tę, kad 19 dieną pereito gruo
džio Philadelphijoje, Pa. pa
simirė kun. Dominikas Būd
vietis, klebonavęs tenykščioj 
šv. Jurgio lietuviškoj parapi
joj tiktai pusantros sąvaitės. 
Buvo palaidotas 22 d. gruo
džio. A. a. kun. D. Būdvie
tis iš Švėkšnos parapijos, Ra- 
seilių pav., Kauno gubernės. 
Tėvynę buvo apleidęs iš savo 
liuoso noro ir Amerikoje išbu
vo tik tris mėnesius, 
metų amžiaus.

♦ **
„Vienybėje” (No. 52) neko- 

ksai J. J. rašo, kad Amerikos 
miestuose lietuviai su latviais 
jungtusi į krūvą ir drauge ren
gtų mass-mitingus, ant kurių 
butų apkalbami dabartiniai 
Latvijoj ir Lietuvoj judėjimai. 
Tas gana geras užmanymas, 
bet klausimas ar latviai šiame 
karštame laike norės su lietu
viais bičiuoliuolis,kadangi tar- 
ie musų atsiranda vis da dau

gybė panegirikų, kurie trokš
ta sau prisisavinti visokius pas 
caro valdžią Lietuvoje laimėji
mus.

D-ras Šliupas rašydamas 
„Vienybėje” istoriją apie lie
tuvių tautą, teip įsigilino į bu
vusias paslaptis ir teip persiė
mė visokiomis chimeromis, kad 
vietomis gali net kenkti rašto 
ir žodžio tiesoms. Istorija — 
pilna dvasiškijos paniekinimų, 
be jokios recenzijos. Juk pa
našiuose raštuose nė jokia raš
tininkas negali tokia pagieža 
naudotis. Juk tai žodis span- 
zdintas — jis eis per žmonių 
rankas.

17 d. gruodžio 1905 m., Ap- 
veizdos Dievo bažnyčios pa
rapijinėj salėj 7 ir Į vai. va
kare, atsibuvo Chicagos lietu
vių visuotinas susirinkimas 
reikalui šelpimo Lietuvoje re
voliucijos, našlių ir našlaičių. 
Susirinkimą atidarė preziden
tas p. J. Varkala ir, paniški 
nęs stovį ir reikalingumą pri
sidėjimo lietuvių amerikiečių 
prie to darbo, užprašė D-ro 
V. Kudirkos giesmininkų 
draugystę uždainuoti „Marse
lietę” — ko visuomenė atsisto
jusi išklausė ir savo dėkingu
mą draugystei išreiškė gausiu 
delnų plojimu. Pirmas kal
bėtojas buvo p. Eismontas — 
vėliaus p. Gugis, pagalios p. 
Zimontas deklamavo „Marse
lietės” eiles. Potam kalbėjo 
p. J. Bagdžiunas. Jam kalbą 
užbaigus, 8 m. mergaitė A. 
Kabašinskiutė deklamavo ei
les „Laisvė.” Jai užbaigus 
kalbėjo p. J. Petrošius, o po
tam St. Marcinkevičius (kasie- 
rius). Pastaramjam kalbanti 
salėje buvo renkamos aukos.

Visi aukščiau minėti kalbė
tojai savo gyvose kalbose aiš
kiai nurodė ant kiek šis žings
nis „kova už laisvę” yra šven
tas netik tiems, kurie Tėvynėj 
būdami krauju apmoka ma
žiausią krislelį laimėjimo per 
kovą su carizmu, bet ir dėl vi
sų, kurie tik gimę iš savo mo
tinos liptų vės, kurių gįslose te
ka lietuviškas kraujas, kurie 
tik yra iškeliavę iš tos žemės, 
mus Motinos Tėvynės-Lietu- 
vos. Nurodė, kad kas tik bu
vo laimėta, tą viską gavo ne iš 
malonės, bet buvo nupirkta 
gyvastimis musų brolių pirm
eivių. Nurodė, kad ši dabar
tinė tenai supuvusi biuroki’ft’

tijos rėdą, palaikoma ne dėl 
visos žmonijos gerovės, bet dėl 
atskyrų ypatų, kurios musų 
kruvinai uždirbtais pinigais 
tik puošiasi ir tunka. Kalbė
tojai vienbalsiai visus susirin
kusius karštai ragino prie da
bar liepsnojančios už žmonijos 
laisvę kovos prisidėti kas kuom 
tik gali.

Užbaigus prakalbas ir aukų 
rinkimą — likosi sekančios y- 
patos išrinktos į kolektorius 
dalyje miesto „West Side,” 
kurių privalumas po lietuvių 
namus pavaikščioti ir pakale- 
ktavoti:
K. Šimkus 624 So. Union St. 
Kazim. Rudis 53 W. 17-th St. 
J. Giedvilla 163 W. 18-th St. 
Ant. Keidis 59 W. 14-th St. 
V. Levickis 136 Canalport avė. 
T. Drugtenis 90 W. 19-th St. 
V. Mašeika 668 So. Union St. 
J. Sidaravičia 681 S. Union St. 
V.Valentovič91 Canalport avė. 
A. Venėkis 745 S. Jefferson St.

Po išrinkimui kolektorių li
kosi daleista pasisiulintiems 
kalbėtojams, pp. Jančevskiui 
ir Petraičiui pakalbėti. Jiedu 
gražiais ir dailiais žodžiais, už
degančiais širdis, paaiškino 
dabartinę Rusijoj darbininkų 
kovą su valdžia, bet vėliaus 
ant nelaimės ne ant vietos už
gimė nesupratimas, kur ir ka
da bus siunčiamos surinktos 
aukos, bet galutinai apie tą 
klausimą apkalbėjimas tapo 
vienbalsiai atidėtas ant busi
mo visuomeniško lietuvių Clii- 
cagoje susirinkimo, kuris bus 
pagarsintas savame laike.

Aukų šiame susirinkime bu
vo surinkta 20 dol. 14 c. ir 
gauta nuo p. Bagdžiuno už 
paveikslus 45 c, Išviso 20 dol. 
59 c.

Priegtam paduodama svar
besnę ištrauką iš laiško, kurį 
Chicagos Centr. Rev. Komite
tas Lietuvos partijoms 18 d. 
gruodžio 1905 m. persiuntė:

Draugai: Kilus nesusipra
timams ir begėdiškiems vai
dams tarp Amer. Centr. Kom. 
Šelp. Rev. Lietuvoje sąnarių, 
kas netik suparaližavo plauki
mą aukų, bet tarp lietuviškos 
visuomenės įsikerėjo didelis 
ueužsitikėjimas kaip renkan
tiems teip ir priimantiems au
kas, — mes naujai išrinktas 
Centrališkas Komitetas Šelpi
mui Revoliucijos Lietuvoje, 
gyvuojantis Chicagoje,dėl nuo
seklesnio darbavimosi suvieny
tomis spėkomis kovoje už lai
svę, meldžiame išrinkti atski
riu komitetą, susidedanti iš 
atstovų abiejų partijų („Bal- 
siečių ir Varpiečių”) dėP priė
mimo aukų nuo Amerikos lie
tuvių ir netrukus apie tai 
drauge su savo antrašu dėl 
siuntimo aukų meldžiame 
mums pranešti pagal žeminus 
paduotą antrašą. Su broliš
kais sveikinimais pasiliekame 
Centr, Kom, Šelp, Rev. Chica- 
g°je. . ;

Iki 7-tai dienai Sausio 1906 
m. pas kasierių, St. Marcinke
vičių, surinktų aukų atsiran
da: 197 dol. 26 c.

/>/'. A. L. G ra lėtinau, 
Sekr. Centr. Rev. Kom. Chie

Straiko nebus.
Wilkes-Barre. Visoje 

Pennsylvanijoje angliakasių 
laikraščiai, potam unijos val
dininkai ir operatoriai vien
balsiai kalba, kad pavasarį 

; ■ angliakasyklose straikų nebus. 
Jie pasiremia ant to, buk pat
sai prezidentas Mitchell neno
rįs straikų, o teipgi ir didesnė 
dalis angliakasių tos pačios 
nuomonės. Po neseniai atsi
buvusios Shamokine konven
cijos, Mitchell persiuntė ka
syklų savininkams raštą, ku
riame išparodo darbininkų 
reikalavimus.Darbininkams.la 
biaus iaiapeinaapie8 vai. die
ninį darbą bei arbitracijos sūdo 
reorganizaciją. Mitchell no
ri, kad minėtas sūdąs turėtų 
būti visuomet veiklume ir su
sidedantis iš 3 angliaka
sių, 3 operatorių ir šie šeši- 
kad da vieną galėtų sau išsi
rinkti, nekaipo superabitrą.

Bal-

Dieve duok, kad straikų 
nebūtų, nes jie visiems gana 
kartus.

Užpuolikai persigando.
New Castle, Pa. Nekok- 

sai senas kareivis Joseph Tru
ax naktį vežimėliu važiavo iš 
Princeton į New Castle, tuom- 
tarpu jam kelią pastojo du už
puoliku. Vienas sulaikė ark
lį, o antras prisiartinęs prie 
senio liepė tuojaus pakelti 
rankas. Senas kareivis vienok 
iš kišeniaus išsitraukė ką tokį 
žibantį ir, atstatęs į užpuoli
ką, sušuko, kad atsitrauktų. 
Užpuoliku manydamu senis 
laikąs revolverį, kaip ugnis 
išnyko, o senis nuvažiavo na
mo. Senis pas save revolve
rio neturėjo, bet vietoje jo 
buvo iš kišeniaus išsitraukęs 
pypkę, kurios užpuoliku teip 
daug ir persigando. Baimė 
turi dideles akis visada.

Ant Naujo Meto.
Washington, D. C.

tamjam bute Naujo Meto die
noje iškilnybė atsibuvo kaip 
kas metas paprastai, bet sve
čių buvo labai daug. Sį metą 
apart ambasadorių ir visokių 
nusiuntinių da dalyvavo ir 
ambasadų sanariai ir visokie 
diplomatiški reprezentantai. 
To pirmiau niekad nebuvo. 
Nuo 11 vai. iki 1-mai prezi
dentas priiminėjo urėdiškus ir 
privatiškus svečius ir su kož- 
nu sveikinosi. Suskaityta, 
kad jis sveikindamasis suspau
dęs ranką 9.052 sykiu.

Unijos prieš straikus.
New York, N.- Y. Visos 

namų statymo amatninkų tini 
ios, kurios turi užsiėmimus 
prie statymo geležinių tiltų ir 
da kitur, su kontraktierais ir 
kompanijomis pasirašė ant 
kontrakto, kad bėgyj trijų 
metų minėtos unijos neiššauks 
jokio straiko. Tam kontrak
tui priklauso suvirš 100.000 
amatninkų. Iš to atsitikimo 
darbininkų rateliuose viešpa 
tauja didis džiaugsmas.

Ameriką boikotuoja.

Washington, D. C.Padėji
mas tarp Suvienytų Valstijų 
bei Kinų kaskartas vis eina 
blogyn. Kinų ambasadorius 
pranešė Washington© valdžiai 
kad kinai jokiu budu su pre
kybos traktatu nesutiks, ko- 
laik čionykšti valdžia nepa- 
naikys tiesų dėl atskirimo iš 
to krašto kinų. Kinai nori, 
kad Suvienytų Valstijų vai 
džia gerbtų lygiai kinus su ki
tomis tautomis.

Greitas linčiavimas.

Tampa, Fla. Artimamja- 
me miestelyje St. Petersburg, 
girtas nigeris nužudė polici 
autą, kada šis nigerį norėjo 
areštuoti. Nigerį . policija 
tuojaus sugavo ir įkimšo ka- 
lėjiman, bet už pusvalandžio 
žmonių minia įsiveržė kalėji 
man ir nigerį nušovė.

Da vis kai kur toji pati 
merikonų civilizacija!

Apvogė vyskupą.
Buffalo, N. Y. Rymo-ka- 

talikų vyskupui Colton, šven
tinant čionai naują rusinams 
šv. Mikalojaus bažnyčią, — 
nežinia kas pavogė kryžių 
su retežėliu. Kryžiussu re 
težėliu yra vertės beveik 1000 
dol. Tokie darbai yra labai 
peiktini.

Vargdienius priėmė.
Baltimore, Aid. Ant Ka

lėdų kardinolas Gibbons savo 
rezidencijoje tūkstančiui varg
dienių iškėlė puikus pietus. 
Apart to kardinolas įsakė ir 
Kučioje suvargusioms šeimy
noms išnešioti į namus daugy
bę valgio.

Garbė jam!

save savo kitiems broliams 
nieko nepranešame. Musų 
miestelyj lietuvių atsiranda 
daugiau 400 ypatų, tarp ku
rių yra daug šeimynų nuo se
niai apsigyvenusių ir pavienių. 
Čionai mes turime dvi lietu
viški valgomų daiktų krautu
vų tris saliunus ir vieną „gir
tuoklių” (? Red.) kliubą. 
Mat pas mus saliunuose yra 
uždrausta apsvaiginančius gė
rimus pardavinėti, pertat dau
geliui nesmagu gyventi, jeigu 
negauna sočiai prisigerti ir po
tam „šaltojoj” už grotų patu
pėti. Todėl ir atsirado vienas 
iš tarpo mus brolių, kuris ge
rai suprato, ko tūliems musų 
broliams reikia. Tuojaus 
vardan visuomenės įkūrė kliu
bą ir patsai likosi kliabo 
pirmsėdžiu. Prie savęs-gi 
turi kaipo dešinę ranką tokį 
pat karierių. Tokiu budu gal 
„Kataliko” skaitytojai supras, 
kokia visuomenei nauda iš 
panašių kliubų plaukia. 
Fuomtarpu nekurie mus bro
liai užsirišę sau akis tina į tą 
girtuoklystės urvą ir savo cen
telius be jokio tikslo barsto, 
o kartais ne vienam da prisi 
eina ir „šaltąją” aplankyti ir 
už nakvynę da daugiau centų 
prakišti. Tai ir viskas, su 
kuom mes čionykščiai lietu
viai galime ir pasigirti. Tik, 
žinoma, ne visi lietuviai pa
našiai elgiasi, atsiranda daug 
ir gerų musų brolių lietuvių.

Per Kalėdas renkant revo- 
voliucijos reikalams aukas 
(apie tai buvo tašyta No. 1-me 
„Kataliko”), aukavo moterė
lės ir mergelės, iš ko aiškiai 
suprantama, kad visi musų 
brolių sunkų padėjimą Lietu
voje labai atjaučia. Atsirado 
ir tokių, kurie bijojosi au
kauti, sakydami, kad Lietu
va sudėtų pinigų nematyšianti 
todėl kai kur ir kolektorius 
ne menkiausiai apšmeižė ir iš
niekino.

Baigdamas rašyti šitą ko-
lięspondenciją, visiems au 

kautojams ištariu širdingą a- 
čių ir da sykį pažymiu, kad 
surinkti pinigai per „Katali
ko” redakciją buvo nusiųsti 
Chicagos Revoliucijos Centra- 
liniam Komitetui, kuris su
rinktus pinigus rūpestingai 
persiųs Lietuvos vargšams, ku
rie už Tėvynės laisvę kovoja.

Mes visi kolektoriai sudeda
me padėkavonę iraugščiau mi 
nėtam lietuviškam kliubui, 
kuris, mums kolektuojant, nie
ko tam tikslui neaukavo, bet 
da nurodė duris.

Su godone M. V.
28 gruod. 1905.

Vienu žodžiu sakant viskas li
po prie širdies.

Porą sąvaičių atgalios užsi
baigė lietuviškos Ilomesteado 
parapijos „ferai” su geru nu- 
sisekimu, bet tik todėl, kad 
daugiausiai ant ferų buvo 
parduota alaus ir degtinės, o 
da pobažnytinėj salėj. Be tų 
apsvaiginančių raugalų feras 
butų neatnešęs jokio uždarbio. 
Tas viskas gražiai skamba, 
kad parapijos iždas pasididi
no, bet kame gi tuokart buvo 
lietuvių morališkumas? Ka
me lietuvių blaivybė? Nega
lima sakyti nieko priešai, nes 
patys bažnyčios viršininkai 
viešai, nekaipo pečėtį pris- 
pauzdami išsitarė: Gerkite, 
broliai, by tik bažnyčiai butų 
daugiau pelno!

Taigi puikus jauniemsiems 
musų broliams lietuviams ka 
talikams pavyzdis! Net patys 
protestonai mus pirštais bady
dami sako: Štai kur girtuok
lių veislė, net pobažnytiniuo- 
se skiepuose maukia!

Nors kartą apsišvieskime, 
nes negražu!

Al. Pavlovskis.

a-

Korespondencijos.
Rumford Falls, Me. Prie 

korespondencijos, tilpusius 1- 
me „Kataliko” numeryj, pa
antrinu da šiuos žodžius: Mes 
čionykščiai lietuviai gyvena
me kaipi nuo svieto atsiskyrę 
ir mažai ką apie mus mus tė
vynainiai, -kitur gyvenantie- 
jei, žino, o tas daugiausiai 
paeina nuo to, kad mes apie

Chicago, Ill. Ramiai ir 
viežlybai tapo priimtas Nau
jas Metas name Apveizdos 
Dievo parapijos dudoriaus, p. 
A. Limanto. Svečių buvo 
pusėtinas būrelis; visi pride
rančiai laiką praleido. Tūlas 
iš tarpo švečių užmanė kiek 
galint paaukauti revoliucijos 
reikalams. Visi plojimu ran
kų pripažino tiesą.

U žgan a pada r i m u i m i n ė tos 
parapijos klebonas, kun. Ste- 
panavičius, pasileido per sve
čius ir grįžo gana pasekmin
gai, nes surinko 9 dol. 15 c., O 7 7
kurie bus pasiųsti į „Katali
ko” arba „Lietuvos” redakci
ją. Surinkus aukas visi nu
džiugo, atjauzdami gera pa
darę savo brangiai Tėvynei, 
vaitojančiai po žmogžudžio 
caro jungu.

Dėl garbės kariaujančių už 
Lietuvos liuosybę, bažnytinis 
choras po vadovyste dudo
riaus p. A. Limonto padaiua- 
vo kėlės tautiškas daineles ir 
potam išsiskyrstė.

Ar-gi ne vertas garbės toks 
darbas? Teip. kad ir mažai, 
bet užteks. Juk be vieno cen
to dolierio nenukalsi, o dolie- 
ris daug ženklin.

Garbė kun. Steponavičiui, 
teip-pat ir dudoriui, už teip 
skalsų pasidarbavimą. Dai- 
noriams teip-gi už dainas li
aukas lai bunie didžiai ačių!

Simanas.

Neardyki m pradėto da rbo

nupirkimui. Dieve 
jai ir jos gelbinin-

nusidavė kuogra- 
Lietuviškos mer- 

berniukais, gražiai

Rilllkill, Pa. Puikiau
sias teatras ir balius buvo va
kar vakare, 27 gruodžio 1905 
Ilomesteado Turner Hali.

Daktarė Lenkaitienė, did
žiai žmonių mylima — nes 
daug daranti žmonėms gero, 
minėtą teatrą surengė savo 
kaštais dėl naudos lietuviškos 
bažnyčios ir, kaip girdėjau, 
varpo 
užmokėk 
kams.

Teatras 
ž i ausi ai. 
gaitės su 
aprėdyti ir nešini lietuviško
mis bei amerikoniškomis vė
liavomis, dainų (darni puikiai 
maršavo.

Lietuvišku kareiviu pasi
rengęs lietuvis vaikinas,'gry
nai lietuviškai, čy.-tu ir gana 
aiškiu balsu gražiai deklama
vo, rugodamas ant lietuvių 
ištvirkėlių: juodu žiuponu ap 
si vilkęs, gėdinasi savo pri
gimtos kalbos; suaugusios 
merginos šieną grėbdamos 
saldžiai dainavo ir štai berniu
kas joms sako: pasakyk man 
skaisčioji rože, ar su pienu 
burną prausi, kasdienelę ir 
adyną, kas teip gražiai užau
gino ? ir t. t. Iš jo deklama
cijos susirinkusi visuomenė 
ne menkai turėjo juokų.

Potam deklamavo suaugu
sios lietuvės mergaitės. Jų 
žodžiai buvo graudingi, nes 
priminė Lietuvos 
ir

Chicago, Ill. Vietinė Su
siv. Liet. Am. 36 ta kuopa 
ant paskutinio mėnesinio sa
vo susirinkimo apart kiti 
svarstimų vienbalsiai nutarė 
atsiliepti prieš užmanytojus 
„Žinyčios” komitetą tvėrimo 
lietuviškų kolonijų.

Mes matydami, kad „Ziny- 
nyčios” komitetas dar nežino 
ir nepažysta Susiv. L. A. orga
nizacijos, kuri jau gyvuoja 21 
metas, ir jau turi užmanymą 
seiliaus pakeltą dėl įkunimo 
kolonijos su prieglaudos na
mais dėl senelių ir našlaičių, ir 
tas reikalas ant sekančio S. L. 
A. 21 seimo bus galutinai iš 
rištas.

Delko „Žinyčios” komitetas 
šito nežino ir neparemia pir- 
miaus pradėto darbo ? Kam 
gi reikia skirstyti pajiegas į 
dvi priešingi partiji? Pir- 
miaus turime paremti S. L. A. 
pradėtą (laibą, prisirašykime 
prie jo, kas mums duos pajie
gas greičiaus įvykdinti. Kam 
gi tverti naujus pramintus 
„skruzdynais” ar dar kokiais 
vardais, kad mes jau turime 
jakaktinai visokių pažvalgų 
draugysčių ir susivienijimų, 
tik prie jų riškimės ir tobulin
ame jųjų mierius.

Gal būti „Žinyčios” komi
tetas pats per save apsišaukė, 
nepažino mųsų Suv. Liet. A. 
draugysčių ir abelnų lietuviš
kų reikalų, užtai ir išlindo it

grožybę Pilypas iš kanapių su savo 
jos dabartinius vargus, naujais užmanymais tverti

kolonijas. Tegul kad dar 
mes ir neturim čia Amerikoj 
lietuviškų kolonijų, bet irgi 
rodos patįs tropįsime apsirū
pinti, kaip laikas ateis savo 
reikalais be tarpininkystės to
kių ponelių kaip yra „Ziny- 
čios” komiteto sanariai, susi
dedanti iš ypatų, kurių mes 
ant viešų lietuviškų susirinki
mų visai nesutinkame ir už 
tai negalime savo tautiečiais 
pripažinti, priešingai jie yra 
šalininkais ponų lenkų, o ne 
mus; nuo lenkų mes jokių ge- 
radėjysčių nėreikalaujam, jau 
mums pakarto lenkų geradė- 
jystės ir vadovystės.

Užtat ir nuo „Žinyčios” ne
galime nieko gero sulaukti, 
kaip tik amerikoniško „busi
ness”, nes jau dabar ant su
šauktų „zuinyčios” susirinkimų 
sykiu ir geležinkelių kompa
nijos agentai atsilanko parda
vimui kolonijų, nors dar 
paukštis medyje.

Todėl mes laikom už parei
gą šitą apskelbti visuomenei, 
kad nesiduotų suvadžioti ko
kiems lenkberniams, kurie 
tik su savo apvilingu užmany 
mu nori mi|s brolius pagauti 
į savo tinklą.

Remkime pradėtą darbą S. 
L. A., kur jau tam reikalui 
yra per 1000 dol. paskirta. 
Kas tam pritariat, rašykitės 
prie1 Susiv. L. A., o neilgai 
laukus matysime gražų darbą 
nuveikę, t. y. įsteigsime ko
loniją ir ten bus prieglauda 
seneliams ir kitiems nustoju
siems sveikatos lietuviams.

Vardan S. L. A. 36-tos 
kuopos, Komitetas.

Imliiitijiis reikaluose.
Rumford Falls, Me. lietu-

viai revoliucijos naudai sudėjo
(žiur. „K-kas” No. 1, 1906):

M. Valaitis $1.00
S. Sarpalius 1.00
P. Kavolius 1.00
M. Adomavičia 1.50
J. Banis 1.00
V. Čipaitis 1.00
F. Lavickis 1.00
A. Bočenis 1.00
II. Savickas 1.00
A. Juozupaitis c. 50
J. Žalnieraitis 50
P. Rindeika 50
K. Petrauckas 50
A. Gudinavičia 50
S. Aleksinas
J. Veliušis
M. Vilkas
J. Pwiulok
J. Gaudiešius
A Zalinauckas'
J. Ulevičiuke

J. Sabaliauckas
M. Akudavičiukė
M. Veliušiukė
J. Stačiokas
A. Dudis
J. Mockus
K. Stankus
J. Stankus
K. Pliopis
P. Stasiulis
K. K am i u ras
S. Laurinavičius
P. Navickas
P. Norvilas y
J. Sabana
P. Astrauckas
O. Povilinckienė
D. Boguz
J. Nežinaitis
M. Žinaitis
J. Šilinis
M. Veliušis
K. Ivanavicia
F. K airis
M. Šimanskis
L. Žukauckas
S. Dubrindis
A. Urpštas
P. Urpštas
J. Mitrikas
F. Ceraškeviče
J. Grušas
K. Piaulakis

Viso labo

50
25
50
50
25

25
25

' 25
■50
50
50
50
25
25
25

$25.60

14 dieną gruodžio 1905 m. 
Šlikas su Papaucku Chicagoje 
surinko nuo:

S. Kukuraitis $1.00
K. Kodis 1.00
J. Leščinskas 2.00
J. Butkus c. 25
J. Maniška 10
J. Aleliunas 10
S. Venckus 25
A. Grabauskis 25
S. Venckus 25

A. Rudauckas 
O Žibienė 
K. Sabockis . 
J. Bar tašius 
J. Sakalauckas 
J. Krikščiūnas 
P. Baiškis 
A. Haržauckis 
A. Maziliauekas 
P. Kareiva 
A. Razinas 
A. Jablonckis 
J. Juška 
V. Mileiko 
M. Zaguba 
F. Erket 
J. Dembskis 
U. Petka 
S. Leščinskas 
P. K. Bruchas 
A. Kupšas 
M. Liuberskis 
J. Gerulis 
J. Gič 
F. Ruzgis

Išpažintu
Monlil

L i

25
20
20
50

15
25
50
25
10
20
25

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Kilus Latvijoj baisiai 
revoliucijai ir kada latviai 
pradėjo tenai persekioti vokie
čius dvarininkus, tuokart Vo
kietijos valdžia pasiuntė savo 
pavaldinius ginti, siųzdama į 
Rygą net kelis savo kariškus 
laivus. Paskutiniais gi laikais 
Vokietijos valdžia savo užma- 
nimą nežinia dėl kokios poli
tikos perkeitė ir pradėjo gar
sinti buk vokiečiams Latvijoje 
negręsia jokis pavojus. Iš- 
tikrųjų-gi Vokietija greičiau 
Latviją norėjo sau pasisavinti, 
bet ne ginti savo pavaldinius, 
bet turbūt tą užmanymą atsi-. 
dėjo kitam patogesniam lai
kui.

— Pereituos metuos Pran
cūzijoj mete rekrutų šaukimo 
kariumenėn, atsirado daugy
bė valdžios priešų ir pradėjo 
gundyti rekrutus, kad atsisa
kytų nuo tarnystos. Tuom- 
tarpu valdžia kurstytojus su
areštavo ir atidavė sudan. 
Tomis dienomis kurstytojų at
sibuvo bįla. Sudas 26 kalti
ninkus apkaltino kalėjimu 
nuo 6 iki 4 mėnesių ir kožnam 
da bausmės po 100 frankų, 
o du tapo paliuosuotu. Tuo- 
jaus ir Prancūzijoje, kaip ma
tytis, prasidės suvedimo reor
ganizacija.

— Austrijos ciesorius vis
gi da vengrų reikalavimų ne
nori išpildyti. Jis į savo ran
kas paėmė Vengrijos vadžias 
ir sau valdiškai elgiasi. To
mis dienomis ciesorius į Ven
grijos distriktus paskyrė pre
fektus, kurie turėjo užimti sa
vo vietas. Vengrai-gi demon- 

1 st racijas kelia ir prefektus per- 
1 sekioja. Debrecinoj prefektą 
1 atvykusį trukiu, vengrai iš 
1 trūkio išsitraukė ir mirtinai 
1 apkūlė. Panašių atsitikimų 

laukiama ir daugiau.
— Narvos episkopas Anto

nins (stačiatikis) pagarsino sa
vo viešą laišką, kuriame ap
kalba, kad cerkvė turi būti 
atskirta nuo viešpatystės, ka
dangi iki šiam laikui popai 
yra priversti žmonėms garsin
ti, kad Dievas ir caras yra 
tas pats.

— Garsusis maskoliškas a- 
narchistas, kunigaikštis Pet
ras Krapotkin, naudodamasis 
iš amnestijos, iš Anglijos grįž
ta Peterburgan.

— Maskoliški belaisviai 
Japonijoje da iki šiam laikui 
visi nepargabenti į Maskoliją. 
13,800 belaisvių įnešė prašy
mus liktis Japonijoje ir tenai 
apsigyventi, o 3.000 išreiškė 
norą keliauti į Ameriką. Mas
kolijos valdžia belaisvius ap
gaudinėja. Ji apreiškianti, 
juos gabęs į Odesą, tuomtarpu 
nugabena Vladivostok an. Iš 
to kįla ir maištai. *

— Popiežius Pius X įsakė 
pasiskubinti su Krištofo Ko
lumbo kanonizacija, o tai dėl 
tos priežasties, kad šiame 1906 
mete sukaks 400 metų nuo jo 
mirties.

— Turkijos valdžia prane
šė visoms viešpatystėms, kad 
Makedonijos revoliucionierų 
komitetas vėl gyventojams įsa
kė ginkluotis ir darbuojasi 
ant pavasario sukelti naują 
revoliuciją.

Mudviem ati 
prieangio duris, 
augalotas su sveil 
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— Ar kunig 
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PASVIEČIO.

Latvijoj baisiai 
ir kada latviai 
persekioti vokie- 
cus, tuokart Vo- 
ia pasiuntė savo 
;inti, siųzdama į 
s savo kariškus 
itiuiais gi laikais 
Idžia savo užina- 
dvi kokios poli- 
; ir pradėjo gar- 
iečiams Latvijoje 
is pavojus. įš
ok ieti ja greičiau 
o sau pasisavinti, 
avo pavaldinius, 
užmanymą atsi- 

patogesniam lai-

los metuos Pran- 
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atsirado daugy- 
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Išpažinties Paslaptis.
Morališka apysaka.

< Išguldė
Lapsaus vaikas.

— :o: — 
Tąsa.

Mudviem atidarius sunkės, ąžuolines 
prieangio duris, priešai mudu atsistojo 
augalotas su sveiku, raudonu veidu ir žy 
driom akutėm vaikas.

— Ar kunigus klebonas namiej ? — 
užklausė Jurgis.

— Yra, yra, meldžiu!—prabįlo vai 
kas ir nubėgo prie dešinių durių.

— Ar galima matytis su Geradėju? 
— klausė toliau ponas A.

Vaikas su nuosteba atsisuko ir ištem
pęs akis žiūrėjosi į mudu.

— Klausiu, ar kunigas klebonas mu
du priims, o gal užimtas?

— Jo Mylista visuomet užimtas, bet 
priima kožną, kas tik atsilanko, jeigu tik 
buna namie — atsakė vaikas ir įvedė mu
du į ne didį kambarį, potam patsai pasi
traukė į prieangį.

Kambarys, į kurį įėjova, buvo pilnas 
su knygomis šėpų; šėpos stovėjo pasie
niais; apart anų, potam stalo ir kelių kė
džių, daugiau nieko kambaryj nebuvo.

Vos spėjau tą viską apžvelgti, kad 
ant antro kambario slenksčio pasirodė ku
nigas. Jis buvo augs to ūgio, su baltais 
kaip sniegas plaukais, su didžia ant veido 
godone ir ramybe ir juodom akim, kurio
se spindėjo kūdikiška nekaltybė ir neap- 
sakoma saldybė Tai buvo graži ir gana 
patogi senelio išveizda, gimdanti pagarbą 
ir prie savęs visų pritraukimą.

Jaunas anglas perstatė kunigui save 
ir mane ir keleis žodžiais apsakė, kad mu
du suklydova ir nuvargova, todėl jieško- 
va kur nors kokios tokiame ore piieglau 
dos. Kunigas mudu pasveikino, tarsi, se
nu bičiuolui, pasivadino į didį kambarį, 
pilna gėlių ir gana švariai užlaikomą. Prie 
pečiaus kambario kampe degė žiburys, ar
ti kurio stovėjo platus stalas kėdėmis 
statytas.

Kunigas Frank pasodino mudu 
stalo, liepė potam atnešti arbatos ir
kandžio. Mudu sušalę ir išalkę valgėva, 
o kunigas visą laika mudviem tarnavo.

Nenorėdami! tačiaus perdaug savo 
geradėjui įsipykti, po poros valandų po
nas A. atsistojęs apreiškė, kad laikas eiti 
į namus.

— Kaip tai, tamsti, geidžiata e’ti į 
š Garrick nežinodami! kelio? — ‘atsiliepė 

kunigas Frank. — Prie tokio žingsnio ir 
mislies aš nedaleisiu!
kas veikiasi ant lauko, 
tas vis didinasi, Dievo 
ir kaip surasita kelią.

— O kaip-gi mudu gal i va Geradėją 
trukdyti ? — tariau ir norėjau daugiau ką 
pasakyti, bet kunigas Frank uždėjęs ran
ką man ant peties prabįlo:

Buk ramus, sūnau. Mano laikas 
man nepriklauso. Jis priklauso tik mano 
artimams; palikęs kunigu pasirįžau tar
nauti tik jiems, jeigu tamsti nepaimsita 
mano laiko, tai paims kas kits. Jeigu ju
dviem su seneliu nenusibodo čionai būti, 
tai pasilikita. Tik klausykita kas tenai 
už langų veikiasi. Pusniai šiandie neper
stos, pergulėsita pas mane ir viskas bus 
gerai. Norints mano butas vargingas, tai 
vienok vis-gi svečiam yra prieinamas ir 
mielaširdingas.

Nesipriešinova ilgai kunigo prašy
mui, o labiaus, kad ant oro vėjas staugė, 
o sniegas su visu smarkumu langus lipdė. 
Sutema prie tokio oro teip pasiskubino, 
kad vakarienę turėjome valgyti jau prie 
žvakių šviesos. Po vakarienei garbingas 
kunigas mudu pasivadino arčiau pečiuko 
ir visi trys linksmai susėdome.

Jurgis, tarytum, to tik ir laukė, kad 
tuojaus pradėti kalbą apie savo mylimiau
sius galvojimus, apie tikėjimą ir jis tuo
jaus pradėjo įvairus klausimus kunigui 
uždavinėti. Ko jis nesuprato ar abejojo, 
kunigas jam apie viską aiškino. Putam 
kunigas Frank supratęs jo geismus su pa 
sišventimu pradėjo jam aiškinti Rymo-ka- 
talikų tikėjimo dogmatus, o Jurgis su ati
da visko klausėsi. Ir kada kunigas pra
dėjo kalbėti apie metavonės Sakramentą 
ir išpažintį, Jurgis atsiliepė:

— Išpažintis yra tokiu daiktu, kur
sai manyje gimdo baimę ir nenorą prie 
katalikiškojo tikėjimo, mano patogus Ge- 
radėjau, kad ne išpažintis... tai kažin, ar 
jau šiandie nebūčiau kataliku.

— Kaip tai? Ką tamsta kalbi? tam
stai išpažintis priešinga? Bet kas gali 
nusidėjėliui geriau širdį suraminti, kaip 
puolus prie dangiškojo Tėvo kojų, o pas
kui su tikru gailesčiu ispažinus savo nuo
dėmes ir aplaikius išrišimą?!

— Teip... tas teisybė... bet išpa
žįstant privalome dūšios gilumą ir širdį 
atverti prieš žmogų...

— Kunigas yra tik Dievo vietininku, 
įrankiu, per kurio tarpininkystę pačiam 
Diėvui nusidėjėlis išpažįsta nuodėmes ir 
nuo paties Dievo aplaiko atleidimą. O 
prieitam kunigas klausantis išpažinties

yra teip surištas tvirta paslaptimi, kad 
kožnas su didžiausiu užsitikėjimu gali jam 
slaptingiausias dūšios galybes atverti.

— Bet kunigas juk yra žmogumi — 
kalbėjo Jurgis — gyvenančiu pasaulėje 
tarp žmonių, riša jį įvairus ryšiai su drau
gija, pertat gali atsirasti tokiame padėji
me, kad jam nebūtų galimu daiktu užlai
kyti slapty 1 ė<.

— Katalikiškas kunigas niekados ne- 
gali atsirasti tokiame padėjime, kuris jį 
verstų prie išpažinties slaptybės išreiški
mo. Kad norints padėjimas butų- baisiau
sias, kunigas niekad viliukningu negali 
būti ir niekad negali niekam pasakoti, ką 
ant išpažinties yra girdėjęs.

Pradėjus kunigui Frank kalbėti apie 
Metavonės Sakramentą, jo veidas apsiden
gė da rimtesne, bet sykiu ir linksmesne iš
veizda, bet jam tariant paskutinius žo
džius, veidas užžibo tokiu viršprigimtu at
spindžiu, stojosi toksai malonus ir dailus, 
kad su didžia nuosteba žiūrėjosi į tą pilną 
dorybių senelį.

— Net ir tuokart užlaikys slaptybę, 
jeigu jo šlovė arba gyvastis butų išstaty
tas ant pavojaus? — užklausė Jurgis.

— Visada, visada ir visada. Juk ži
nome kad šv. Jonas Nepomukas apsiėmė 
greičiau kentėti, negut apreikšti tai, ką 
girdėjo ant išpažinties. Katalikiškam 
kunigui nėra jokio budo, kuriuom jį kas 
galėtų priversti sulaužyti šventas paslap
tis.

— Kada apeina jį patį... tikiu! — 
tarė vėl jaunas anglas. — Bet kad apeitų 
šlovę jo motynos arba sesers, kad apeitų 
apie gimdytojų arba brolių ir seserių gy
vastį. ..

— Ir tuokart kunigas neperstoja bū
ti kunigu... paties Dievo galybė ir ma
lonė visuomet jaučia kad kunigas toje 
slaptybėje neprasižengtų... Juk buvo 
kunigai, kurie nuo katalikų Bažnyčios at
puolė, o juk ir tokie niekad slaptybių nie
kad nepasakė, ką jie buvo girdėję ant iš
pažinties. Žmonijos istorijoje panašaus 
atsitikimo nesurandame, kad paslaptis bu
tų sutepta. O tai vis todėl, kad patsai 
Dievas tuom viskuom valdo ir kunigų 
prie tokių žingsnių neprileidžia.

— Tai ištikro stebėtina... — kalbė
jo užsimąstęs Jurgis.

— Tas viskas yra teip stebėtina, kaip 
stebėtini Dievo darbai — atsakė kunigas. 
— Bet kad tamstą da daugiau pertikrinti 
ir jam asabiškai išparodyti, kad katalikų 
kunigui uždrausta apreikšti tą, kas jam 
ant išpažinties pasakyta ir kad tamsta su
prastum, kaip tai Dievo malonė šiame rei
kale vęikia ir silpną sutvėrimą tose sun
kiose priderystėse apsaugoja, apsakysiu 
tamstom atsitikimą, koks prieš kėlės de
šimt metų atsitiko mieste Dubline; minė
tas atsitikimas savame laike buvo gana 
plačiai pagarsėjęs, apie tai visi žmonės 
kalbėjo ir kalba tarp žmonių da ir šiame 
laike nenumirė. Todėl jeigu tamsti nori
te, meldžiu su nekantrumu pasiklausyti.

— Ak, kunige Geradėjau! — sušu- 
kova abudu su Jurgiu. — Kalbėk tiktai! 
Mudu pasirengę kad ir cielą naktį klau
syti-

— Ir ne dėl tuščio žingeidumo — 
pridūrė anglas — bet teipgi ir dėl noro 
susitvirtinimo, nes viskas, kas išeis iš tavo 
lupų, mielas...

— Gerai, jau gerai, mano sunau! — 
pertraukė senelis kunigas linksmai šypso
damasis. — Tavo gera širdis, jieškanti 
teisybės, trokšta jos, taigi noriai ir klauso 
tų teisybių, kokias tau Dievas per mano 
neverto lupas apreiškia. Nes Jisai di
džiuose Savo užmariniuose menkiausius 
sutvėrimus išsirenka ir darbuose naudoja. 
Dievas yra išmintingiausias.

Ponas A. jau akyse turėjo ašaras; su
pratau, kad jis dūšioje jau buvo kataliku; 
doras jaunikaitis juk nieko nekalbėjo, tik
tai, pasilenkęs prie kunigo rankos, su nu
sižeminimu pabučiavo; kunigas-gi jam 
ant kaktos padarė šv. Kryžiaus ženklą ir 
tuojaus pradėjo pasakoti:

— Prieš keturias dešimt arti metų 
Dubline gyveno ponia A.F. su savo dviem 
sunais. Ji likus jaunuose metuose našle, 
nes trisdešimt antruose metuose savo am
žiaus, pasišventė savo vaikų auklėjimui, 
nusišalino beveik visai nuo pasaulės viso
kių meilumų, nežiūrint nei į savo grožybę, 
nei į didžius turtus ir augštą giminią. Po
niai A. sunu buvo visas turtas, o gražus ir 
doras išauklėjimas buvo jai gyvenime tik
slu ir brangiausia užduote. Vyresnysis 
jaunikaitis Robert, turintis mirštant tėvui 
penkioliką metų senumo, buvo ypatybės 
rimtos, ramios, bet priegtam gana tvirto 
noro; priešlaikinė tėvo mirtis, matymas 
motynos ašarų ir sopulių, jaunikaičiui už- 
artavojo pobūdį ir jį padarė ne pagal me
tus suaugusį. Motyna su džiaugsmu ir pa
sididžiavimu žiūrėjosi į savo augantį sūnų:

Reikia būti mandagiu.
B. Prus.

— Sakau jums, — šaukė entuziastiš
kai Lukošius, — neapkenčiu tų pliuškių, 
tų puikorių tų angliškų šuniukų... na! 
žodžiu — tų visų paikšų, kurie bile priiš 
ką šokinėja, bile kokiam juod-švarkui že
minasi, kiekvieną žioplį godoja.. , Paan
trinu dar — neapkenčiu jų! ir tau, Jone, 
linkiu truputį pasididžiuoti; nustok sald
liežuvauti, ne buk besilungintoju... jei 
nori, kad tęsčiau su tavimi susinešimus...

. Visi tie žodžiai Lukošiaus išbyrėjo ant 
galvos nekalto Jonelio, kurs nuo metų 
varstosi tarp žmonių, nuo dviejų metų 
skuta sau usus peiluku ir tepa savo plau
kus tepalu.

— Mielas Lukošiau, — atsiliepė Po
vylas — broluži, numanyk pats, kokią te
oriją išguldai šitam vaikinui ?... Nori, 
kad butų jis šiurkštų, žiauru; geidi, kad 
jis pirmoje pažinties pradžioje su žmonė
mis išdirbtų sau vardą niekšo ir įgytų sau 
priešus ?

— Lai būna šiurkštus,^- atsakė Po 
vylas, — lai lieka niekšu, bet lai neužmir
šta ir savo vertės! Anoks čia svarbumas 
turėti tarpe žmonių draugus ar priešus? 
Paikystė, — ir viskas!... Žmonės tą go
doja, kurio bijosi, o tokius pienburnius, 
jei keliaklupčioja, niekina.

Tai pasakęs išėmė Lukošius storą ci
garą kuriais gyrėsi, buk jie iš užrubežio 
partraukti; ištiesų vienok buvo tai papras
ti kiekvienoje vietinėje krautuvėje gauna-

Musų Jonelis tuotarpu paraudo, su
kaito, tartum laike kokio tai egzamino.

— Joneli! netikėk plepalams ir nuo
monėms keistų žmonių, -- aiškino jam 
Povylas, — bet prisižiūrėk, kaip žmonės 
gyvena. Patėmysi tuoj, kad viešame gy
venime kiekvienas stengiasi pagal savo iš
galių būti visiems mandagiu. Juk kad 
ne tas musų mandagumas, kad ne tasšvel- 
nas su kitais apsiėjimas iš kurio piktinasi 
musų Lukošius, tai sakau, mes ir mums 
panaši seniai jau vaikščiotų su apraišyto
mis galvomis, išmuštais dantimis, išlaužy
tais šonkauliais ir vargiai, ar patys galėtų 
savo kojas vilkti...

— Ha, ha, ha! —prasijuokė Luko
šius. — Paauksintas Jone, paišytas Jone
li, neklausyk niekniekių kvailių, bet fak
tų atsitikimų!... ar supranti? reikąlaųk 
tikrų atsitikimų!

— Meldžiame jų! — užkirto Povi
las.

— Teip... teip — pridūrė da la
binus sukaitęs musų jaunikis.

— Norite ?.,. gerai — sutiko gar
bintojas savo cigarų.

— Ar pažįstat Šukį, kurs tarnavo 
pas mane ?

— Ar šitą, su kuriuom barėtės per 
ištisas...

— Povyle! — susijudino Simonas. 
Taigi tas Šūkis, kol buvo pas mane, pildė 
savo tarnavimą atsakančiai, atsižimėjo nu- 
lankumu ir kitomis dorybėmis...

— O... teip... — atsiduksėjo Po
vylas.

— Palauk Tamsta!— persergėjo Simo
nas išleidęs gabalą durnų, nuo kurių ap
svaigintos musės turėjo kristi nuo lubų 
ant žemės, ir toliaus traukė:
, -j - — Tai tas Šūkis nuo manęs paėjęs, 
papuolė pas Šapą, kurs kitaip jį nevadi
no, /kaip tiktai „jus,” „tamsta,” „meldžiu,” 
lai Šūkis malonės tai ir tai padaryti”.., 
Na ir ką pasakysit? iš to kuklaus, nulan- 
kaus tarno už kelių mėnesių pasidarė tok
sai begėdiškas bisurmanas, kad, supraskit 
tiktai, pradėjo miegoti Šapo lovoje, dėvėti 
jo drapanas ir kada už tai liko persergėtas, 
užgra-asino išmuši-imu da-antų!...

— Nėr’ ko stebėtis... išmoko tai 
pirmoje tarnys...

— Neužmiršk, Povyle! — sušuko Si
monas ir veidas jo užsiniaukė durnu.

— Man rodos... aš manau... — ste
nėjo Jonelis — kad tai, kad tai buvo ypa
tingas atsitikimas, bet abelnai...

— Aa, abelnai!... tuoj tau pasaky
siu. Žinote tu r but Kuprį, tas tatai kurs 
buvo iždininku banke. Jis teipgi man
dagumui buvo atsidavęs, teipos-gi turėjo 
gerą, kaip jus sakot, išauklėjimą, ir pa
klausykit, kas su juoni atsitiko. Kiek 
sykių kas nors ateidavo į banką (o tas pa
sitaiko ant dienos ir šimtą kartų), musų 
Kuprelis sakinėjo apie kiekvieną, kalbėjo 
su juom, juokavo — žodžiu mažne iš kai
lio nesinerdavo. Sykį, kad teip švelniai 
kalbėjo su tūla moteriške, justi-nepajuto 
nabag’s, kaip iš po nosies jam pora šimtų 
pražuvo. Vagį nesugavo. Senis, Kupris 
turėjo stokuojančius pinigus sugrąžinti ir 
jis pats nuo tarnavimo prašalintas. Tie
sa, viršininkas pripažino, kad yra jis man
dagiausiu visų tarnų, bet neatsako pride- 
rystėms iždininko.

— Kad tave, su tavo pavyzdžiu! — 
sumurmėjo nekantriai Povylas.

Vietinės žinios.
— Nedėliojo, 7 dieną sau 

šio, Freiheit Turner salėje, 
prie Ilalsted gatvės, vietinė 
Didžio Lietuvos Kun. Vitali- 
to draugystė (1-raa raitelių 
divizija ant Bridgeport©) bu
vo parengusi teatrą po vardu: 
„Arielka — tai prakeikimas”. 
Kadangi tą dieną visoje lietu
vių kolonijoje nebuvo niekur 
jokio pasilinksminimo, tai ant 
minėto teatro jaunuomenės 
prisirinko tiek daug, kad ne
užteko sėdėjimui nei kėdžių 
ir buvo tvanku kaip avilyj. 
Perstatymas pats iš savęs bu
vo susirinkusiems žingeidus ir 
kožnas ramiai ir linksmai ga 
Įėjo praleisti laiką. Visuo
menė norints laike perstatymo 
maišiai neapsiėjo, kaip tai 
lietuviškai daroma, tai vie
nok visgi jau daug geriau už 
kitus praėjusius laikus. Dau
giausiai klausytojams kenkia 
vaikai, kurie bėgiodami po 
kampus klykia, cypia, stum
dosi ir trepsi. Atėjusieji vai
kai ant teatro arba ant kito
kių viešų susirinkinų, kur 
reikalinga neatbūtina tvarka, 
privalo būti po globa savo 
gimdytojų arba vyresnių ypa
tų, bet nešokinėti kaipo o- 
Žiūkams. Tokie darbai musų 
tautą žemina. Ne prasčiau 
už vaikus ir tūli suaugusioje! 
pasielgia. Laike perstatymo 
rėkia: Džianai, Juozai ir ki
taip, žiūrėdami į savo pažys
tamus ar draugus aktorius. 
Prašalinkime tas ydas.

Šeip viskas buvo kuoge- 
riausiai, teatru visuomenė bu
vo labai užganėdinta. Po te
atrui, kuris užsibaigė 9 vai. 
vak., prasidėjo šokiai. Reik 
da nutėmyti, kad muzykėpui 
kiai griežė.

• PAJIEŠK0J1MAI.
Pujieszkau Kaz. Virbielos, paeinan- 

ežio isz Suvalkų gub., o jo pati Panev“ 
žio.'Priesz 7 metus gyveno Pittsburge 
Pa., jeigu kas žinotų dabartinį jo gy
venimų meldžiu duoti žinių, nes turiu 
labai svarbų reikalų.

Liže Nekrosz
.53 Fry st. Chicago. Ill.

Reikalinga dora Ir czlsta mergyte prie 
namų darbų. J. P. Rashinskis

3213 80. Morgan st,
Reikalinga mergina mokanti kalbėti 

lietnviszkai, lenkiukai ir nors biskj an
gliukai, kad galėtų pagelbėti prie biz
nio Ir apžiūrėti namų. Atsiszaukite.

J.J. Gomlnffky (3) 
Box 48 R. R. No 2

Ebrmandale, VigoCo. Ind.
Pajleszkan tavo sesers Baibircs 

LaurynaitlenOs, pirma gyveno Chica- 
goję. Dabar atvažiavo sesuo Elzbieta 
KuczynskienO ir meldžia atsiszaukti ant 
adreso: V. Kuczynskis

4523 So Marshfield avė. (3) 
PajieSzkau savo dOdOi Jurgio Szalkau 

cko, paeina isz Suvalkų gub , SenapilPs 
pav., gmino Gudelių, kaimo Grigalium] 
par. Skriaudžių 3 metai kaip Amerike; 
turiu labai svarbų reikalų; tegul atsi; 
szaukia ant adreso.

Antanas Gudenavicze
45 Canal st. Rumford Falls m. (5) 

Pajieszkau savo brolio Vincento Rin- 
deikos, paeina isz Suvalkų gub.. Sena
piles pav. gm Kreidos, par. Garliavos- 
k. Karkaru. Jis pirma gyveno Reding, 
Pa. Turiu labai svarbų rekalų. Atsi 
szaukite. Martin Valaitis (5) 
45 Canal st. Rumford Falls me

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczių. Norinti pirkti, atsiszauklt Į 
,,Kataliko” redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant mOnesio, biznis apa- 
czioj, pa raid uos pigiai, atsiszatikit j 
..Kataliko’’ Redakcija.

Ant pardavimo namas aut Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in ,, Ka
taliko" Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bnžnyczios. Atsiszauklt į „KatallKo” 
Redakcijų

Ant pardavimo puikus saliunas lietu 
vių apgyventoje apygardoje, labai ge
ra vieta del lietuvio. Atsiszaukite.

J. Wiss
3464 Auburn avė., Chicago, 111.

Ant pardavimo Rakandų Storas (For- 
niture Store), arklys ir vežimas. Ge
ras biznis ir vieta del lietuvio, netoli 
Mc Cormico fabriko. Parduodu dėlto 
kad turiu kitų biznį. Atsiszaukite po 
num: 1140 So Oakley avė. (2)

Ant pardavimo pirmos kliasos saliu
nas su sale, lietuvių apgyventoje apy
gardoje; atsiszaukite pas:

John lllebacha
1340 S. 52 avė. Grand Works, Ill. (4)

Tolinus bus, Užbaiga bus,

BALIUS!
Subatoje 13 d. Sausio 1906 m. darau 

balių pasilinksminimo, ant kurio pra- 
szau visus kaimynus ir pažystamus atsi
lankyti ir pasilinksminti. Balius pra
sidės 7 vai vakare

Su godone J. Kawarskas
1193 So Oakley ^vę,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo sKai- 
titojų, priiminėti orderius aut 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip tolinus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jeffersou st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkiuėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

Kizeviežius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkčse

GEORGE BARONAS,
1520 Penn avė., Pittsburg, Pa. 

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamt| ir raszomą uiasziną; per ma
ne pigiame.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markę dg 
atsakimo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlajnis Ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus k units. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose. .................75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszO kun. J. Deharbe 
D. J. Lletuvlszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. 8zĮ katekizmų lie
tuviszkos parapijines mokelainCs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis 1. 
Vartojama teipgi lietuviszkost parapi
jinėse mokslainese.............................. 50

4. Naszlalczlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,... ........................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288............... 50

G. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutis. Pusi. 30................... 10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

Mokslainė akuszerijos.
Lietuvaites norlnczios iszmokti ir įgy

ti tiesas praktikuoti kaipo Akuszerka 
gali atsiszaukti pas:

Dr. A. L. Graicziunas
3202 So ilalsted st. kampas 32 st.

Chicago. Ill.

SZIPKORTESi!
Ar nori szipsortCs isz krajnus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„ Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M- Tananevicze
1244 So. Morgan Sts Chicago, I1L

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis it su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tai? paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto^ 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „KataLką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi!

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sitai dovanas sekaneziai iszskirstom:

Kas prisius 85.75.
Bus pakvijavotas ant cielų metų už „Katalikų*-ir gaus knygų Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75. .

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų lietnviszkai— 
angliszką žodynų vertes >3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų** ir gaus naujų drukavojamų 
maszinukę preke pagal aataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos f 1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų*Mr gaus dvi dali Lietuvos Is 
tori jos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius S2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų** ir gaus knygų žemaiczių 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Katalikų** ir gaus pulkų dideli Sapni
ninkų vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50 “
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus kun, Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų** ir gaus fcnygi, Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo.vra vertos 3.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gana Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertes 2.00, o viso labo yra vertes 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertes 75 c., o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką*-Ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertes 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviazkų 
rasztininKų, Istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knyg^ 
„Naszlnlcziai“ vertes 50 c. o viso labo yra vertes 2.50.

Kas prisius $2 25
Bus‘|,ukvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Piua o X 
paveikslų, labui puikus ant r ludono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
ginu Lietuvos žt mlapį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $6.75
GnlOs iszsirinl fi isz musų kataliogo knygų už $10.00 verte?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirink11 isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.10
GalOs iszsirinktį Isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2 00
Bus pakvitavotas už ,. "ntnliku* ant cielų metų Ir galos iszsiritf n 
Isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszei* 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant cielll metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
-knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan Si. Chicago, Ill

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda icteuj* 

giausias žinias kaip Isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo sitrfty* 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas" yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitai 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9
10
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu. 
„Katalike" visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.

pifflo” Spaiislej—-------- r d

1000 popierų su kopertais parduosime 
už $8.01

100 Tukstanczhi
Gražiausių Popierų su gražiausiom! 

pavinczlavonOms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.

2000 . 15.06
3000 „ 20.00
4000 >» „ 25.00
'1000 n 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
aant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

O00 popierų su kop. parduosime už6.00
2000 „ 1100
3000 »» r 15.00
4000 . a „ 13.00
5000 »> „ 20.00

J. M. TANANEVICZE
8341 So. Morgan St.. Chicago, III

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
v oja m as maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

„Katalikas” yra teisingiaušes laikraštis,



g A T ALIKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

už apgarsinimui „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysezin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

liet Teatr. Dr-stes po priegloba S, Martino
Prezidentas Nik. Overllngas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

8.38—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4620 So. Ashland ave.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

865 W. 17 St

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4600 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Kasier. • 

4607 Ashland ave.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
’Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.-

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir \eselių. Praszau atilankyt pas 
manę, z

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta bė 
gi? Nugi pas Pint 
ra Szliakl nes* esu 

isztroszkes o
pas jĮ galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
runka ocziszczena

*
arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tomis
tą kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angiiszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

S (Tarpe 8.3 u' ir 33 pi.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—
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Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Didžiause Hale ant Bridgeport.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali 
ma paraudavoti. Už 5 centus ealima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417— 3221 S. Halsted st. Chicago, III,

Dr-stė 8zv. Stinislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4000 Paulina St.
August Saldukas, 

4620 Ashland ave.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ii 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZ1U, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai 
Ir gardus labai. ' 
O ir žmogus do-

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—lAleksandro Kupsza:—
3818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa
liuną. kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtal 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga 
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver- 
gais, del'vvru netniezioms irsubatomis.

Draugysczių reikalai.
v Telephone 2758 v

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
1 Guodotinoms tauiiszkoms ir baž

nytinėms Draugystėms iszdirba:-1 
Karūnos, Attierikotriszkas 

e Weliuwns, Szarpas, Juos-1

' Guodotiniems Kunigams iszdir" 
>ba:-Kapas, Arnotas, Dalninti- 
'kn-4, Alons, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at-

į tas, Kukardas, Ženklelius,1 
Kepures ir del Marsznlku' 

parėdus. 1

'lieka arti-.lisz.kai in laika.
J Norėdamos guodotinos Dr-tcs, 
arba guoJotiui Kunigai, kad Jusu

darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sa.vo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

RUSHINCKAS,
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojatu didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojant pagrabus namie ir prie bažny czios 
Užlaikėm visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 Ir daugiau tuz.
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota leipg! dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So- Morgan St., - Chicago, 111

1 —> W-;'-'H^!|Įg

Iszeina
PINIGAI!!

Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 
greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

i’augumas musų brolių papuola Į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subatikrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lletuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
da^cijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, I1L

Pasargos Myfojaas!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo I 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, I 
o paskui naują. Jeigu pats nemoki I 
{erai raszyti, tai adresą duok kitam pa- I 
raszy ti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant į 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliku” redakciją I 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba I 
iszpirk ..^loney Orderį” ir siųsk prastoj į 
gromatoj. Iszpirkęs „Money OrdeG" j 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną I 
koreziukę prisiųsk | redakciją prastoj I 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pat I 
save.

4) Sinncziant mažiaus kaip vieną I 
dolerį, gali prisiųst paczto markemh, I 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį aru I 
dauginus, tai siųsk pinįgus per „Money I 
Orderį”. Sinncziant markes, reikia ne- I 
suszlapinti ir įdeti liuosae, kad nesu- I 
liptų, nes sulipusias markes nepriimti- I 
me už pinįg.ts.

6) Raszant Į,, Kataliko1' redakciją I 
korespondenciją, visada reikia apraizyti I 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą Į 
ir pravardę, nes be to tokios korespoo- I 
dencijos netalp|sime į lalkrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik I 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo no I 
skaitytojų jokių korespondencijų ne* I 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai I 
lemyti ant paduotų augszcziau pamini)- I 
tų pasargų, kadangi tokiu bodu palen- Į 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo I 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite I 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelktavb

' Amerikoje.... 
r In Užmarį....

Prent
A „Katalikas” s 
\ tokius dru
f Dai
F Utsiraszant..
A siųsti. Pris

9 JON
A 8244 SO. M<

TEATRAS IR BALIUS.
Dr. V. Kudirkos dr sto parengė teatrą 

14 d. Sausio (Jan.) 1906 m., Pulaskio 
saleje, 800So. Ashland ave.: arti 18 
ul. Bus perstatyta komedija „Leke 
kaip sakalas, nutupe kaip vabalas" nau
jausią ir puikiausią szlo laiko Kome 
dija, parodo kaip lietuviai sumaniai už 
tėvynės laisvę kovoja. Perstatymas 
primins kiekvienam jo gyvenimą tovy 
neje; sugraudįs ir kaip kur prajuokįs. 
Apart to dr stos choras padainuos ge
riausias Ir naujausias lietuviszkas dai
nas. Todėl kas myli daįnas, muzykę, 
gerą perstatymą ir puikų balių tegul 
ateina ant jo ir tegul atsiveda savo 
draugus ir drauges, o isztiesu no vienas 
nesigailOs. Kvieczia Komitetas. (2)

Oscar W. Olson Į
i S Jackson St., Danville, Ill. j
A pardavėjas wholesale i

VYNU IR LIKIERIU

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS
Juozap. Bidikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamir«zkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co**' ir kampo 33 uly- 
czios

Marcinkevicze
ir Milaszeviczę

W. S DO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicigo, 111. t Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant X*T^**K 
Koscitiszkos Parodos už ru-
peslingo, teisinga ir artis- 

t tiszka iszdirbiina. į

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. (J. Heine
DENT1STAS

DIDELIS BALIUS.
Dr-ste szv. Kazimiero Kar. turės savo 

metinį balių nedelioje, 21 d. Sausio, 
Freiheit Turner saloje, 3417 21 So. Hal
sted st. Balius prasidės 5 vai. vakare. 
Inženga vyrui su motere 25 c. Muzyke 
po vadovyste prof. Valantanavycziaus.

Taigi užkviecziame visus Chicagos 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
ir isz aplinkiniu miestelių praszom susi
rinkti kuoskaitliugiausiai ant mnsų 
baliaus ir linksmai vakarą praleisti, nes 
ant szio baliaus grajis puiki lietuviszka 
muziko, prie kurios galės kiekvienas 
smagiai pasiszokti ir linksmai laiką lai
ką praleisti. (3)

Su godene, Komitetas.

Dr-stC szv, Jurgio R. ir K. parengO 
didelį balių ir laimėjimą Gold Field 
laikrodėlio gvarantuoto ant 20 metų, 
atsibus nedelioje, 14 d. Sausio 1906 m. 
Freiheit Turner saloje, 3417 So. Hals 
ted st., tarpe 34 ir 35 ul. Balius prasi
dės 5 vai. vakare. Tikietas ant baliaus 
su laimėjimu laikrodėlio 25 c. be lai
mėjimo 15 c. Todėl visus lietu
vius ir lietuvaites kuoskaitlingiausiai 
kviecziame atsilankyti antszito pulkaus 
baliaus ir linksmai laiką praleisti.

Teipgi praneszame, kad virszminOta 
dr-ste tur numažintą ant pusOs įstoji
mo mokestį dar iki balandžio mOn. 
190Gm., taigi velijanti sau gero, galite 
naudotis, pakol įstojimas yra pigus.

Komitetas.
Didelis balius, parengtas dr-stos Ku- 

nigaikszczio Algirdo, atsibus subatos 
vakare, 20 d. sausio 1906 m., J. Stefan- 
kevioziaus saleje, ant kertes 19-tos ave 
ir Lake ul., Melrose Park, 111. Balius 
prasidės 8 vai. vakare. Inženga 25 c. 
porai.

Užpraszom visus lietuvius ir lietu vai -
■ tęs atsilankyti ant mus Baliaus, kur ga-
■ losite linksmai prie puikios muzikos va

karti praleisti.
Su godone.

Ofisas ant kampo 31 ir S.
Halsted SI. Gygena aut jr

£ virszaus aptiekos, CHICA-
GO, ILL. ~ J

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Szlinai kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
czius cigarus ir 
skanių arielką 
.Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
j's ten pats padės, nes yrageras cirtuok- 
.18. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirezkitatlankitiŽilių

Su guodone J- žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, IU»

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fermas, lotus, 1" namus 
apsaugojatne forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Are. prie 
47-tos ul, Peoples Trust A Savings 
Bank builulnge.

Iiistuvisihas Graborius
Ant Town of Lake

Komitetas.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

uos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
Azaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

BKARUNU. SZARPU.
? KARDU, HOZE 1 U, BERLU 
* MARSZALKĮNU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreik-zti 
guodotiuiems Kunigams ir

guodotinoins Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziatis paminėtus 
daigtus Pigiatisei, i'ei-dngiai’Sei ir gerlausei, nes per 30 metų užsibūda
ma iszdirbimius įgijau (joriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Teinikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotogrsfias, kokias tik k&.-< nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asinus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Lietuviszkas Fotografistas' 
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszelių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai
ne regOjau. jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
basznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių Ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A- Wojtkewicze,
130 H. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Dieio Bažnyczios).

Temikit Town* of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
vęrikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Tčmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty- 

mus (teatrus) yy- 
$0} vuose paveiksluose 
fl-'y su pi-gelba elektri- 

kos. Mes perstato- 
Hi , me ant pareikalavi- 

m<> Draugyszczių,
parapijų salose ir vasariniuose daižaose. 
taigi guodotinl kunigai, arba draugys
tes, norėdami dasižinotiapie artesnes in
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso

J. MOCKUS
129 String 8., • CHICAGO.

Telefoną., iG28 Yabds.

DR. J. KULIS,
...GYDYTOJAS ir CHIRURGAS....

Valandos: )

ii iki alio 3255 So. Hihted SL,
Nedelimus: )
G iki 9 Vąškare. ) ChjCŽgO, 111,

Tel. Yards 1138

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą. kreipkitBs 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

KARCZIMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

A. V- Mihiszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionai del veaelijų ir želavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmutine Lietuviszka
C1GĄRU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Telephone Yards 6868 ZALESKIO

Mbs Silimį
Szaltns Alus, gardi Arielka Ir \ 
kvepianti cygaral. Smagi vieta v j 
dėl smagaus žmogaus. Szviesi i

i didele Sale dėl mitingų, veselijų 
f Ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gani! visada malonu priėmimą*

Baldamas nuo ekaudėji* Į 
mo pilvo, yra geriausios Į 
gyduolės nuo ligų pilvo, Į 
žarnų ir t.t. Gydo užkie- Į 
tėjinią, nenorėjimą valgyt, i 
atsirūgimą kartumu, ar- | 
ba rukszczia. Taiso pi L | 
vą, sudrutina Nervas ir į 

-organizmą. Gvarantuo- | 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba ;

B. ZALESKIS. į
(Aptiekorius). *

4647 So. Ashland Are.,
Teipogi parsiduoda aptlekose. 

Reikalingi agentai.

Ernst Toselii Bravoro Alus j
Yra geriaurias ir sveikiausias alus gertlvislems žmonėms. Malt Tonic 

Saazer, Tos. Exportas, Bavariszkae ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena
me saliune, buteliuose. Baczkomis turime tokio pat gatunko alų ir norė
dami užsidėti naujų saliuną, arba turėdami prastą alų ir norėdami permai
nyti ant gero kuris visiems tiktu gerti, kreipkitės j bravoro ofisą 9 vai. ry 
to, o asz j atarnausiu savo tantiecziams kuogeriauslai ir parūpinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitBs per telefoną ar
ba rasztą , o asz dnstatyslti alaus kiek tik reikoa, arba pats ntivykaiu, ap- 
žiutBti kas tuose dalykuose yra reikalinga. r ■

Su szlrdingais veli jin. ais savo tnutlecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tosetti Brewery Co,
40-th & Butler Sts., • - CHICAGO, ILL

TEL. YARDS 656
Gyveninio Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, III. ■

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. LS-tli Street.
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakaie 

Nedelioj tiktai m o 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvi e os 
aptiekos.

Dr. A. Pietrzykovvski,
538 Milwaukee Avė., kertė Center avė. CHICAGO* 

Gydo visokias skuros ligas. ] uslBs ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulioiua, 
Offiso valandos: Kai-dien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 

' Nedeliomisnuo 9 iki 8 po pietų.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., Chicago, III.

3 procentus mokau musų BuczBdijlmo skyriuj. Baksiu ant landos 
mus banko] nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik |2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

TEMYKIT SANARIAI!
Dr-stO sz. Stanislovo V. Ir K. laikys 

savo pusmetinį susirinkimą nedelioje, 
14 d. sausio 1906 m., saloje parapijos sz. 
Kryžiaus, ant Wood ir 45 ul. Mitingas 
prasidės 2 vai. po pietų.

Neatbūtinai kožnas sąnarys privalo 
prlburi, nes yra labai daug svarbių da 
lykų dol apsvarstimo; už nepribuvimą 
bausmes 50 c. be jokio atsisakymo.

Su godone, Prez V. Jasulaitis 
Sek. Aug. Saldukas 

4620 S. Ashland ave.

TIKTAI UŽ 10 CENTU
Naujas vadovėlis angliszkos-voklszkos 

irlietuviszkos kalbu vertes75 c.; dabar 
yra gaunamas už deszlmtuką ir už 2 
štampas po 5 c., prisiuneziant groma- 
toj. Kas pirks tą vadovėlį szltą menesį 
gaus dovaną Daktariszką knygą ir 
eiektrikos szpilką, iszrodanczią kaip 
už 100 dol.

Lith. mediciivl Book Agence, 
532 Metropolitan avė Brooklyn, N. Y.

PASK. IR BUD. DR STE į 
Keistu to No. 1.1

Szi Draugyste sko- J 
liną piningus dol nu- £ 
pirkimo arba stati- 2

mo namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert’ * 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- S 
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa- S 
leje,'8301 Aubum Avė., kampas « 
33 ulyczios. *

Lietuviszkas

K. Rodis ir J. Chapas 
Utlaikom visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus, 
lanko į musų 11OTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8824 Sa. Haktetl St.

Kuris atsi- 
tas buna 
pas Kodi

Chicago.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, vaikų v chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir ton geriau- 
se pasekme

’ Law Office

1210 Ashland - Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes Iszvarome kuogeriauslai p-.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
jnuose sužeistiems. Iszdirbame legal
ias popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 8287.

Pirmas Lietuvlszkas Graborhis i

POVILAS MAŽEIKA, Į
3315 A til >ii nt Ave.

Į Pcr^nindim knrenziiis ant nntrralm. rn'oli- , 
Hu. kriksztinn ir visokiu miknln. Tciiwiuz- • 
puiku', puikiausius apredulus del mažu vai- i 
Iku. Padirbamu dailius vainikus su visokoi. 
Iparaszais. Offisas atdaras diena ir nakti

Direktoriai Orkestru
-------  — ir mokytiniai Mnzikce ant 

visokių instrumentų: eon 
eertinų, fartapijonų ir tt.
TEODORAS MACEV1CZ 

4422 S. Wood St. 
Telephone Yards 6763.

JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal G555

Tel. Canal «023

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

III

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentųcky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Onklc) are, Ir 1191 Wrulcrn arc.

32^33

Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, goriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan SL Chicago, 111. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa- 
le'del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur'gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Gramatika 
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žiuoti, leaf (lyfj. lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau
siai siuntimu per „Postai Money Order" 
ant szio adreso:

P. Mikohiinis,
Box 15. Station D., New York.

Phone Yards 6499

Prof. D=ras W. A, Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1 QI2 

po nr. iO3 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo ’0 iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: uuo 2 iki 4 ir auu 7 ik) 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas ..Chii-airo Clinical School", 819 W. Harrison St, prieszuis Puvie- 
P.va liK'ouoiiti, Ularninkais ir Petuycziczioms. U'tu V val. isz ry.o.

Tclefi r.tt Caul 814

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuvlszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ul. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

Pirmos kiltim Kotelis
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailOsit..

Ant. Ežorskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATOR'J.’S

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. lOr. ir kitoki geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

2 ir

CHAS STEIN. Mgr.

jnonaiGh Bravoras,
1092-111S W. 21 ulyčia, - - Chicago

Išdirbėję! alaus, bonkose ii' bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALVAZ, BULL FROG.

Pirmos kliasos galiūnas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolijos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUS3LEIK0.
5458 Paulina su, Cor-46 str.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puiku saliuna.
L

Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
peuti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chieago.

Tele phono 885 Yards.

Dr. C. P. Gieniltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyrlszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nopumirszkit adrosa.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavotn lietuviszka 
akuszerka Chlcagoje. Jau 16 metų 
iraktlkavoja szitame sunkiame amate 

ir isz tukstanezių kostumerkų nOra vie
nos neužganėdintos; givena
184 W, 18th ullče. Telef. Canal 481.

H- B. STERN
“ k rautuve_

VUOLAKTINIUTAVORU 
3431-33 So. Halsted St- 

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai Ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
Ir valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganCdys. 
Specialiszkas iszpardavlmas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c ■ 
Vyrlszki marazkiniaiverti 1 dol. po 89c j

r^Turim lietuviškus Agentus ir vežėjus.“^!
E. I. JACOBSON, Agt.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

893 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

POLITIŠ 

llevoliuci

Maskolijo 
ri jokios per 
permaina tik 
Pirmiau žini 
singesnės, m 
ros ir jų bu' 
laike kožna 
ir gaunama ' 
šalininkai se 
apspito,ir jo 
savo žinios 
tan. Noriu 
skerdynės st 
si, pasaulė’ 
jeigu kartais 
kimą ir mat 
per miglas, 
nai turi akli 
visai-sau su 
tarnauja.

Girdima 
abejonės žiu 
džia su m i ši n 
joje, teip ir 
sulaikiusi su 
bet Įtūžę gy 
kadangi jai 
tikrino, kad 
laikė yra i 
Jau iš to bis 
ti, kad Mas! 
senoviškai v 
myn, katinu 
pagarsino, 
durnos susu1 
šio mėnesio 
atsibūti, ka 
mėnesyj ir, 
laikui viską 
ta. durnas si 
dėtas ant r 
gerinus past 
dos! Sup 
kad šiandie 
kai terūpi, 
nas kailis, 1 
peršti iš ba 
chaoso.

Baisiausi, 
patauja aut 
rijoj. Ten 
chija ir ten. 
viskas atsir 
rų rankose, 
pat. Vien 
maištus' pa 
užgema da 
džia nesus 
Viskas visi 
si, virtulys 
nai bus at 
vienas težii

Konst

Iš Peteri 
pietrytinėj 
rumenė, iii 
dėjo prie r 
kuose untt 
vęs įsteig 
programo 
rinkimuos 
balsuoti, 
visas pūkš 
sakė nuo ] 
jų prisidė; 
visi išsirir 
oficierus. 
varė. Ci 
nieko ne< 
burge jei 
šalino iš 
cierų, kai 
mųjų. L 
tus visas 
cierų like 
dėjo mies 
mus plėš 
gelba nu 
ti.

Londo 
neša iš P 
džia sten 
ti tvarką 
Carskoje 
apsakė I 
Likosi u


